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VAKAR PALAIDOTAS INDUOS PREZIDENTAS
NAUJUOSE NAMUOSE NĖRA ELEKTROS

IŠ VISO PASAULIO

Sovietinė spaudos agentūra APN, arba kiti bendradarbiai, 
gana dažnai parūpina ir Vilniaus laikraščiams iš amerikinių ar 
Vakarų Europos laikraščių atpasakotų istorijų apie darbininkijos 
kančias nuo šalčio ir kitokių trūkumų jų nuomojamuose butuose, 
išnaudotojų kapitalistų namuose. Pasakoja tas istorijas ir vis 
primena, — žiūrėkit, kaip bloga darbininkams išnaudotojiškoje 
santvarkoje.

Bet tuo pačiu metu atsiranda 
ko papasakoti ir apie gyvenimą 
“savuose — visos liaudies na­
muose”. štai paveikslėlis ba­
landžio 5 d. Tiesos priede:

“Kai su statybos valdybos Nr. 
1 viršininko pavaduotoju A. Ta­
mašausku viduržemy pasirodė- 
me Skaruliuose, mus pasitiko 
darbininkai.

— Duokit elektrą! — rėžė į 
akis. — Mokame už ją, po ke­
turis rublius, o net radijas ne­
veikia.

Pasirodo, gamybinių įmonių 
kombinate, kuris tiekia šilumą, 
katilinė smarkiai susidėvėjusi, 
ir šiuose namuose dažnai būna 
šalta, žmonės įsijungia elektro- 
pes plyteles. Taip perkraunami 
saugikliai. Bet kad tai būtų tik 
vienintelis trūkumas! Keliuose 
pastatuose nėra vandens. Jį gy­
ventojai neša iš šulinių...

Kai Skaruliuose apsigyveno 
keli šimtai darbininkų, pro me­
dinių namukų plyšius skverbėsi 
vėjai. Nebuvo vandentiekio, ka­
nalizacijos, apšildymo, elektros. 
Bet žmonės gyveno ir nesiskun­
dė: visi suprato, kad iškart vis­
ko negalima padaryti, kad tai 
laikini sunkumai”.

Žinoma, to nesiskundimo prie­
žastis čia nurodyta reporterio 
nuožiūra, ne tų gyventojų pa­
siklausus. Vis dėlto, sako, tiems 
gyventojams “išseko kantrybė, 
ir kreipėsi žmonės į redakciją”... 
O ši, lyg nelabai tesitikėdama 
sugraudinti “darbininkų valdžią” 
darbininkų nemalonumų papasa­
kojimu, gąsdina ją nuostoliais 
(kaip išnaudotojus kapitalis­
tus!). Esą, “Kas Jonavoje skai­
čiavo, kiek dienų nedirbta dėl 
ligų peršalus neapkūrentam 
kambary, kas bandė išaiškinti, 
kiek laiko tuščiai praleista dėl 
girtuokliavimo”.

Padėties vaizdas baigiamas 
įspėj amuoj u pranašavimu:

“Jonava — ateities miestas. 
Nuo to, kokioje aplinkoje gyve­
na ir formuojasi darbininkai, pri­
klauso ne tik pačių statybinin­
kų, bet ir viso miesto ateitis”...

Sprendžiant iš Tiesoje papa­
sakoto tų aplinkybių vaizdo, Jo­
navos (o gal ir visų miestų Lie­
tuvoj ?) ateitis atrodo visiškai 
nešviesi... (E)

Smūgis prancūzų 
socialistų viltim

PARYŽIUS. — Socialistų gre­
tos Prancūzijoje visai iširo, kai 
socialistų konvencionalistų va­
das Francois Mitterrrand pa­
skelbė, kad jis su kitomis gru­
pėmis į jokias koalicijas nesi- 
jungs ir į prezidentus nekandi­
datuos. Jis prieš de Gaulle kan­
didatavo 1965 metų rinkimuose 
ir tada gavo 45% visų balsų. Jo­
kia socialistų grupė neturi ge­
resnio kandidato.

Kita socialistų grupė SFIO, 
įsteigta 1905 metais, po antrojo 
socialistų internacionalo, paskel­
bė sutrumpinanti savo vardą į 
paprastą “Socialistų partija”. 
Manoma šiuo pakeitimu padary­
ti tą partiją centrine, prie ku­
rios prisijungtų visos kairiųjų

DA NANGAS. — Amerikie­
čių patrulis susišaudė su Viet 
Congo grupė. Vėliau vietiniai 
gyventojai atpažino vieno komu­
nisto kūną. Jis buvęs labiausiai 
paieškomas Viet Congo teroristų 
grupės narys, išžudęs šimtus vy­
riausybei palankių vietnamiečių.

MADISONAS. — Wisconsin© 
universiteto studentai prisidė­
jo prie vietinių Hipių, kurie jau 
trečia diena kelia neramumus. 
Suimta apie 80 asmenų. Vienas 
Madisono miesto tarybos narys 
— hipis policijoje buvo nukirp­
tas plikai. Jis dėl to kelia didelį 
triukšmą,.

ESTELLA. — Ispanijos kar- 
listų organizacija turėjo suva­
žiavimą, kuriame buvo pareikš­
tas nepasitenkinimas Franco vy­
riausybe. Karlistai, buvusio 
karaliaus iš Burbonų linijos ša­
lininkai, visada rėmė Franco re­
žimą. Paskutiniu laiku ta gru­
pė suliberalėjo ir nepatenkinta 
režimu, kad jis neremia jų kan­
didato į Ispanijos sostą, pradė­
jo pulti pačią vyriausybę. Poli­
cija nesikišo į karlistų suva­
žiavimą, nors jis ir nebuvo le­
galus.

DUBLINAS. — New Yorko ar­
kivyskupas, praėjusią savaitę 
pakeltas į kardinolus, Cooke va­
žinėja po Airiją, lankydamas sa­
vo mirusių tėvų gimines. Jį pri­
ėmė ir Airijos prezidentas Ea- 
mon de Valera.

— Free Presse Korrespondenz, 
Miunchene leidžiamas politinių 
emigrantų biuletenis, praėjusių 
metų gruodžio mėnesio laidoje 
yra perėmęs iš vokiečių kalba 
leidžiamo Elta-Pressedienst biu­
letenio dr. K. Keblio paskaitos 
santrauką apie “tautinės sąmo­
nės” bei “valstybinės sąmonės” 
(“Volksbewusstsein - Staatsbe- 
wusstsein”) poveikį politinės 
emigracijos santykiuose su sa­
vaisiais kraštais. (E)

Vyriausybė siekia 
unijų pritarimo

LONDONAS. >— Britų prem­
jeras Wilsonas savo kalboje puo­
lė vyriausybės kritikus ir paža­
dėjo nekeisti linijos, bet siekti 
ekonominio pastovumo ir biu­
džeto balanso. Jis pabrėžė, kad 
jis tęs savo planus, nežiūrėda­
mas į populiarumo varžybas.

Premjeras apeliavo į darbo 
unijas, kad jos neprieštarautų 
valdžios pasiūlytoms darbo san­
tykių reformoms. Vyriausybė 
siūlo įstatymą, kuris draus 28 
dienas streikuoti, skiriant tą lai­
kotarpį susitarimo bandymams. 
Unijos iki šiol neremia šito pa­
siūlymo, kai kurios unijos prieš 
jį net streikavo. Wilsonas pra- tanijoje dr. Alfred Laurence, 
šė unijų išeiti su geresniais pa- Britų policija jį apklausinėj o 
siūlymais, jei šis nepatinka. Ne­
legalius streikus reikia sutvar­
kyti, jei Britanija nori išeiti iš 
ekonominių sunkumų.

partijų atplaišos, tačiau Mitter­
rand© grupė jau paskelbė, kad 
jis nesi jungs prie kitų.

Arabai Izraelio keliuose dažnai padeda minu. Dėl to Izraelio ūkiu traktoriai yra specialiai su­
stiprinti metalinėmis plokštėmis, kurios apsaugotu vairuotoją iš apačios, jei traktorius užvažiuoty 

ant minos.

SOVIETŲ ŠNIPO PABĖGIMAS DAVĖ 
VOKIEČIŲ ŽVALGYBAI DAUG ŽINIŲ

BERLYNAS. — Jau buvome rašę apie svarbų komunistų šni­
pą, kuris atbėgo į Vak. Vokietiją ir pasidavė Amerikos žvalgybos 
organizacijai ČIA. Dabar vokiečių žurnalas “Welt am Sonntag” 
paskelbė, kad to buvusio sovietų šnipo pavardė yra Rupert Sigl, 
gimęs Austrijoje, 44 metų amžiaus. Jis iš Rytų Berlyno vadovavo 
plačiam šnipų, lizdui Vakarų Vokietijoje. Žurnalas tvirtina, kad 
jis atsivežė sąrašus su 250 agentų pavardžių, iš kurių vokiečių 
vyriausybė jau suėmusi 25.V. Vokietijos prokuroro įstaiga sako, 
kad šios žurnalo duotos skaitlinės yra perdėtos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

žiniai pasklidus apie šio svar­
baus šnipų organizacijos nario 
pabėgimą,, iš Vakarų Vokietijos 
į Rytų Berlyną pabėgo kariuo­
menės majoras Joachim Kruse, 
Jis Hamburge paliko žmoną su 
trim vaikais. Jis buvo Ham­
burgo karininkų mokyklos ka­
ro taktikos kurso dėstytojas. Ko­
munistai jau leido jam pasirody­
ti televizijoje, kur jis pareiškė, 
kad pabėgęs iš Vakarų Vokie­
tijos todėl, kad kariuomenėje vis 
auganti naujųjų nacių partijos 
įtaka.

Kitas pareigūnas, pabėgęs iš 
Vakarų Vokietijos, kai paaiškė­
jo šnipų vado pasidavimas, bu­
vo socialdemokratų atstovas Va­
karų Berlyno miesto taryboje 
Gerhart Rengert, 53 metų. Jis 
laikomas menka “žuvimi” šioje 
šnipų organizacijoje. Policija, iš 
Sigl sužinojusi jo pavardę, bu­
vo jį suėmusi. Jis prisipažino 
teikęs komunistams žinių apie 
miesto tarybos veiklą, organiza­
ciją ir problemas. Jis tačiau ne­
turėjo priėjimo prie slaptų do­
kumentų. Policija Rengertą ap­
klausinėjusi ir gavusi jo prisi­
pažinimą, jį paleido. Jis tada 
pabėgo į Rytų Berlyną, palikda­
mas vakaruose sūnų ir žmoną.

Sigl pabėgimas padėjo išaišk­
inti ir Franz von Wesendoncką, 
teisininką, dirbusį Europos Ben­
drosios Rinkos centre, Briuse­
lyje. Įveltas yra ir vienas Ga­
nos diplomatas Darley Apusu- 
mah. Kitas sąrašuose buvęs as­
muo yra Amerikos pilietis, gi­
męs Vokietijoje ir gyvenąs Bri-

Purley, Britanijoje, kur jis da­
bar gyvena. Jis paneigė dirbęs 
sovietų KGB organizacijai.

♦ Darbo departamentas pa­
skelbė, kad balandžio mėnesį 
Amerikoje truputį padaugėjo 

j bedarbių. Jų buvę 2.5 milijonai.

Mirė J. Statkevičius
Balandžio 4 d. Panevėžy mirė 

gydytojas Jonas Statkevičius, 
72 m. amžiaus. Gyd. Statkevi­
čius, Lietuvos universiteto auk­
lėtinis, buvo asistentas anato­
mijos katedroj, 1928-31 m. gy­
dytojas karo ligoninėj Kaune, 
1931-33 m. asistentas ausų-no- 
sies- gerklės katedroj, o nuo 1933 
m. iki mirties — ausų-nosies- 
gerklės ligų skyriaus vedėjas Pa­
nevėžio ligoninėj. Pranešime 
apie jo mirtį rašoma: “Tai gy­
dytoj as-karys, nepalikęs savo 
darbo baro nei sunkiausiais karo 
metais, nei paskutinėmis savo 
gyvenimo dienomis”. (E)

JERUZALĖ. — Izraelio avia­
cija sekmadienį puolė Jordane 
esančias arabų partizanų bazes. 
Prie Suezo kanalo jau dvi die­
nos nebuvo susišaudymo, tačiau 
rytiniame Izraelio fronte artile­
rija gyvai veikė. Arabai suža­
lojo EI Hamma vietovės kelius 
ir susprogdino karštųjų vandenų 
maudyklą.
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Amerikoje pamažu kyla kainos, tačiau kyla ir pramonės gamyba. 
Jei 1957 metais ji buvo vertinama 100 tašky, tai šių mėty kovo 

mėnesį gamyba buvo 170.5 taškai.

VALDANČIAI PARTIJAI NELENGVA 
RASTI VISIEMS PRIIMTINĄ ŽMOGŲ

NEW DELHI. — šeštadienį, gavęs širdies smūgį, mirė In­
dijos prezidentas Zakir Husain. Vakar jis buvo iškilmingai pa­
laidotas. Minios žmonių bandė įsiveržti į buvusius britų vice- 
karaliaus rūmus, kur Husain buvo pašarvotas. Policija turėjo 
lazdomis tvarkyti minią, kuri praėjo pro mirusio karstą. Buvo 
nemažai sužeistų, ils Sovietų Sąjungos į laidotuves atvyko pats 
premjeras Kosyginas. Amerikai atstovavo butų sekretorius 
George Romney ir naujai paskirtas ambasadorius Indijai Ken­
neth Keating, kuris šia proga pirmą kartą aplankė Indiją.

Sadovski- slovakų 
partijos vadas

PRAGA. — Dubčeko pašali­
nimas iš Čekoslovakijos komu­
nistų partijos vado vietos pri­
vertė vadovybę padaryti ir dau­
giau pakeitimų. Husakui užėmus 
Dubčeko vietą, laisva liko Slo­
vakijos komunistų partijos va­
do vieta. Dabar j on paskirtas 
Stefan Sadovski, buvęs Slovaki­
jos vyriausybės premjeras. Ton 
vieton skiriamas Peter Colotka, 
buvęs federalinio parlamento 
pirmininkas, kurį išstūmė Dub­
čeko paskyrimas ton garbės po- 
zicijon, kurioje politinės galios 
nedaug tėra.

Sadovskis yra žinomas “rea­
listas”. Nors jis nuo pradžių 
buvo kartu su tais komunistais, 
kurie pašalino Novotnį, jo eko­
nomisto išsimokslinimas daugiau 
jį rišo su konkrečiais valdžios 
uždaviniais, pramone, žemės 
ūkiu ir panašiais klausimais.

Čekoslovakijoje per gegužės 
1-mos dienos minėjimus policija 
suėmė Pragoję 58 asmenis už 
sovietinių vėliavų draskymą, 
šeštadienį tūkstančiai čekų pa­
gerbė gen. Milano Stefaniko at­
minimą vakarinėje Slovakijoje, 
kur jis palaidotas. Jis buvo vie­
nas Masaryko draugų, nepri­
klausomos Čekoslovakijos kūrė­
jų.

♦ Lawrenceville, Ill., dviem 
sunkvežimiam važiuojant vienu 
metu per tiltą, šis sulūžo ir abu 
įkrito į vandenį, Vairuotojai bu­
vo išgelbėti.

♦ Kongrese kilo susidomėji­
mas Life žurnalo žinia apie 
Aukščiausio Teismo teisėją For­
tas, kuris paėmęs iš vieno kalė­
jime sėdinčio už spekuliaciją fi­
nansininko nemažą sumą pinigų. 
Sen. Kennedy tvirtina, kad šį 
reikalą turėtų ištirti teisingu­
mo komitetas. Sen. Thurmondas 
sako, kad teisėjas turėtų pasi­
traukti iš teismo, ir iš viso, jis 
neturėjęs būti paskirtas į teis­
mą.

♦ šiaurės Vietnamo premje­
ras pareiškė, kad Amerika su­
mažinusi savo karo veiksmus 
Pietų Vietname, šiame pareiš­
kime įžiūrimas komunistų no­
ras derėtis su Amerika, nors 
premjeras ir pakartojo Hano­
jaus reikalavimus, kad ameri­
kiečiai būtų iš Vietnamo išvežti.

♦ Prancūzijos komunistų par­
tija išstatė kandidatu į prezi­
dentus savo kandidatą Duclos.

NEW YORKAS. — Naujas 
keleivinis britų laivas “Queen 
Elizabeth II pirmą kartą plau­
kia per Atlantą^ šis 963 pėdų il­
gumo laivas į New Yorką at­
plauks trečiadienį.

LAGOS. — Atsiskyrusios nuo 
Nigerijos, Biafros vyriausias kad negrų reikalavimus visuo- 
vadas pulk. Ojukwu buvo pakel- menei reikia statyti revoliuci- 
tas į generolus. Jam suteikta niu keliu. Reformų kelias esąs 

netinkamas ir kova turi būti 
vedama už “buržuazinio legalu­
mo” ribų. Buvo sudaryta spe­
ciali negrų išlaisvinimo komisi­
ja, kuriai vadovauja Čikagos at­
stovas Claude Lightfoot.

JAV komunistai 
rems negrų kovą

NEW YORKAS. — Amerikos 
komunistų partija baigė savo 19- 
tą konvenciją, kurioje dalyvavo 
275 delegatai iš visos Amerikos. 
Komunistai išsirinko 83 narių 
centro komitetą, tačiau skelbia 
tik dvi vadų pavardes: generali­
nio sekretoriaus Gus Hali ir 
pirmininko Henry Winston.

Konvencijoje ’ buvo priimta 
griežta rezoliucija negrų teisių 
klausimu. Komunistai nutarė,

galia toliau vadovauti kovai prieš 
Nigerijos federalinę valdžią.

SOUTH BEND, Ind. — Pa­
saulinio Banko prezidentas Ro­
bertas McNamara gavo iš Notre 
Dame universiteto garbės tei­
sių daktaro laipsnį. Savo kal­
boje jis ragino mažinti pasau­
lio gimimų skaičių, nes dabarti­
nis priaugimas nuves pasaulį į 
katastrofą.

BELFASTAS. — Naujas š. 
Airijos premjeras sudarė vy­
riausybę, kurioje liko 8 senos 
vyriausybės nariai. Jis pakvie­
tė į kabinetą ir savo buvusį kon­

kurentą.

Net ir Pakistane dėl Husaino 
mirties vėliavos buvo gedulo 
ženkle. Pakistano atstovas lai­
dotuvėse buvo aviacijos vadas, 
maršalas Mohammad Nur Khan. 
Pakistaniečiai gerbė Indijos pre­
zidentą, nes šis buvo musulmo­
nas.

Miręs prezidentas, 72' metų 
amžiaus, buvo mokslininkas, ra­
mus ir taikingas vyras. Jo pa­
reigos buvo surištos daugiau su 
ceremonijomis. Jis neturėjo po­
litinės galios, nors Indijos kon­
stitucija prezidentui suteikia ne­
mažai galių. Prezidentas yra 
vyriausias karinių jėgų vadas. 
Jis gali paleisti parlamentą ir 
pakviesti opozicijos narius su­
daryti vyriausybę. Jis teoretiš­
kai gali pakeisti atskirų provin­
cijų valdžia. Praktiškai Indijo­
je joks prezidentas, (šis buvo 
trečiasis) tomis konstitucijos nu­
matytomis galiomis nesinaudo­
jo.

Kongreso valdančioji partija 
susirūpinusi ieško kandidato į 
prezidento vietą. Prezidentą In­
dijoje renka parlamento nariai 
ir provincijų seimų nariai. Rin­
kimai turi įvykti per 6 mėnesius 
nuo prezidento mirties. Iki to 
laiko prezidento vietą užima vi­
ceprezidentas. Juo dabar yra 
75 metų Giri.

Miręs prezidentas Hussainas 
buvo išrinktas vienbalsiai, kas 
ne dažnai pasitaiko. Opozicija 
jau irgi dairosi, ką siūlyti kan­
didatu. Kongreso partijai teks 
paieškoti žmogaus, kuris ne tik 
būtų paklusnus partijos vadovy­
bei ir gerai sugyventų su prem­
jere Gandhi, bet kuris, taip pat, 
būtų priimtinas kuo plačiau- 
siems politiniams sluoksniams.

Teisėjui Fortas 
nemaloni istorija 
WASHINGTONAS. — Life 

žurnalas paskelbė gerai doku­
mentuotą straipsnį, kuriame 
Aukščiausiojo Teismo teisėjas 
Abe Fortas kaltinamas gavęs iš 
milijonieriaus Wolf šono 20,000 
dolerių, kad teisėjas jam padėtų 
išsisukti iš nemalonumų, šiuo 
metu Wolfsonas už nelegalią, spe­
kuliaciją, akcijomis, sėdi kalė­
jime. Teisėjas Fortas tuos pi­
nigus Wolfsonui sugrąžinęs po 
11 mėnesių.

Kaip žinoma, prezidentas L. 
Johnsonas bandė Fortą pada­
ryti Aukščiausiojo Teismo pir­
mininku, tačiau senatas šio pa­
skyrimo nepatvirtino.

Teisėjas Fortas tuoj paskel­
bė pareiškimą, kuriame nesigina 
gavęs 20,000 dol. už teisinius pa­
tarimus Wolfsono fondui. Vė­
liau, pamatęs, kad jis Wolfsonui 
padėti negalės, Fortas pinigus 
sugrąžinęs.

Teisingumo departamentas pa­
reiškė, jog žurnalo straipsnio tu­
rinys jam yra žinomas ir visa 
istorija yra svarstoma departa­
mente.

1
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

APSAUGA NUO ŠIRDIES ATAKŲ
Bėk nuo sklerozės — širdies ataka bėgs nuo tavęs.

Mediciniškas patarimas

Visi trokštame būti sveiki, už­
tai visi dirbkime, o ne vien kal­
bėkime savo sveikatos naudai. 
Didžiausios nesveikatos — arte­
riosklerozės išvengimui jau 
šiandien visi darbais ruoškimės. 
Prašalinimas bet kurios negero­
vės vedančios prie arteriosklero­
zės, apsaugos mus nuo peranks- 
tyvos kraujagyslių priskretimo. 
Kartu su sklerozės atitolinimu 
atitols nuo mūsų širdies atakos, 
apopleksijos ir jose skausmai. 
Pagerėti mes visi šiandien tu­
rim dvejopai: 1. savo vidų pa­
gerinant, 2. savą aplinką pa­
tvarkant. Dabar peržvelgsime 
ryškiausias mūsų negeroves ir 
nuo jų gydymą aptarsime.

Kratykimės keturių blogybių
Arteriosklerotinės komplika­

cijos pasitaiko pas tuos žmones, 
kurie serga vieną ar kita medžia­
gos apykaitos liga. Iiš tokių li­
gų daugiausia žmonėms vargo 
suteikia sekančios medžiagos 
apykaitos ligos — angliškai jos 
vienu bendru vardu vadinamos 
metabolic diseases, štai tos ke­
turios negerovės: 1. Paveldimo­
ji riebaligė (Familial hypercho­
lesterolemia) . 2. Cukraligė (Dia­
betes mellitus). 3. Podagra 
(Gout). 4. Pamažintas gužo 
(thyroid) liaukos veikimas (Hy­
pothyroidism). šitų keturių li­
gų ar vienos iš jų pas žmogų 
susekimas yra pirmas žingsnis 
į sužinojimą, kad tas žmogus 
yra palinkęs susilaukti anksty­
vos arteriosklerozės. Dabar pa- 
medžiagos apykaitos ligą pavie­
niui.

Riebakraujai tėvąi — 
neliesesni vaikai

Paveldimoji riebaligė, angliš-

kai “Famillial hypercholestero­
lemia” gali pasireikšti pas žmo­
gų su riebaliniais mazgeliais ar 
be jų. Jau daugelis metų žino­
ma, kad ši paveldima liga artina 
žmogui ankstybą sklerozę, šiai 
ligai būdingi reiškiniai pas žmo­
gų dvejopi: 1. atsiradimas odoje 
ir sausgyslėse riebalinių guzų, 
ir 2. didelis kraujo suriebėjimas
— kraujo serume cholesterolio 
pagausėjimas. Kartais ir be mi­
nėtų riebalinių guzų odoje ar 
sausgyslėse labai pariebėja žmo­
gaus kraujas sergant minėta 
negerove. Daug retesniais atve­
jais nepariebėja, o tik minėti 
riebaliniai — kieti guzai pas 
žmogų prie šios ligos atsiran­
da. Užtai norėdami sužinoti, ar 
mes esame linkę ankstyvai ar- 
teriosklerozei ar kartu jos kom­
plikacijoms — reikia dvejopai 
išsitirti’: 1. ar mes neturime rie­
balinių kietų guzų — Xanthoma)
— čia nemaišykime nieko nekal­
tus riebalų grumulus — minkš­
tus pas dažną įvairaus dydžio at­
sirandančius po oda įvairiose kū­
no vietose. 2. Reikia sužinoti, ar 
mūsų kraujas nėra perriebus. 
Nepamirškime, kad visa šeima 
išsitirtų kraujo riebumą, jei jau 
jis riebus buvo rastas pas vie­
ną iš tėvų. Broliai, seserys ir 
visi kraujo giminės turi tikrin­
tis savo kraujo riebumą, jei jau 
vienam tėvų ar vaikų šeimoje 
buvo aptiktas kraujo suriebėji­
mas. Tas svarbu atlikti kiek­
vienu atveju, nes, kaip vėliau 
sužinosim, yra galimybė anks­
ti pradėti gydytis nuo kraujo 
suriebėjimo. Mat, sumažinus 
kraujuje riebalus, pranyksta 
riebaliniai mazgai odoje. Todėl, 
visi gydytojui padedant, ma­
žinkime savo perdidelį kraujo
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riebumą — tuomi mes suma­
žinsime savo kraujagyslių pri- 
skretimą — arteriosklerozę. O 
su sklerozės sumažėjimu, atsi­
tolins nuo mūsų širdies atakos, 
apopleksijos ir kojose skausmai.

Nebūk per daug saldus — 
sklerozė tave sučiulps

Antra medžiagos apykaitos li­
ga artinanti mums peranksty- 
vą sklerozę yra cukraligė Dia­
betes mellitus). Jau senai su­
sekta, kad cukraligė pagausina 
arteriosklerotines komplikaci j as. 
Cukraligės atveju esti sutriku­
si ne tik angliavandžių carbohy­
drates), bet ir riebalų apykaita 
kūne. Kiekvienos cukraligės at­
veju reikia nuodugniai ištirti 
kraujuje riebalų kiekis ir jų rū­
šys: cholesterolis ir triglyceri- 
dai. Cukralige sergant svarbu 
ne vien cukraus kiekis kraujuje 
sunormuoti, bet riebalų apykai­
tą sutvarkyti. Tik tada mes ga­
lėsime laukti arteriosklerotinių 
komplikacijų sumažėjimo šioje 
ligoje. Vien cukraus sunorma- 
vimas šioje ligoje nesunor- 
mavus riebalų — neapsaugo nuo 
arteriosklerotinių komplikacijų. 
Tai neturėtų pamiršti nei gydy­
tojas, nei pacientas.

Turi ponišką ligą podagrą — 
sirgsi neponiškai

Persivalgymo-persigėrimo ir 
kitokio persilėbavimo laikais 
žmonės ima dažniau sirgti po­
dagra — Gout. Tai karalių — 
didikų, žodžių įvairios ponybės 
poniška liga. Kai Angliją bom­
bardavo vokiečiai — beveik po­
dagrą pas anglus pranyko. Prie­
šingai — ja serga beveik visi vy­
no fabriko darbininkai. Taigi, to­
ji podagra Gout) ir yra trečioji 
medžiagos apykaitos liga dažni­
nanti žmogui širdies atakas. 
Prie tos ligos nuo prigimties es­
ti sutrikusi purininių kūnų me­
džiagos apykaita. Jų tokios apy­
kaitos išdava yra šlapimo rūgš­
tis, nieko bendro su šlapimu ne­
turinti) — uric acid. Atliktais 
tyrimais remiantis žinomas, kad 
turintieji podagrą du kartus daž­
niau gauna širdies atakas, negu 
ta liga nesergantieji. Daugumo­
je podagrininkai turi tris nege­
roves: 1. jie dažniau turi pakel­
tą kraujospūdį, 2. jų kraujas es­
ti riebesnis ir 3. jie esti labiau 
nutukę. Ištyrus kraujuje šlapi­
mo rūgšties kiekį, uric acid), su­
sekama, ar tas žmogus turi po­
dagrą, ir su ta liga susijusį pa­
vojų gauti širdies ataką. Kuo 
didesnis esti šlapimo rūgšties 
(uric acid) kiekis kraujuje — 
tuo dažnesnis esti šusergamu- 
mas viena, kuria iš arterioskle­
rozės komplikacija: širdies ata­
ka, apopleksija ar kojose skaus­
mais. Podagrinio artrito galima 
išvengti laikantis atsakančios 
dietos ir imant reikiamus vais­
tus. Ateityje dar daugiau suži­
nosime apie šios ligos sutvarky­
mo geras - pasėkas apsisaugant 
sklerozės.

Gūžio liauka — kaip ir visos 
kitos jas — turi būti savo vietoj

Ketvirta medžiagos apykaitos 
negerovė yra sumažintas gūžio 
liaukos (thyroid) veikimas (Hy-

perthyroidism). Silpniau tai 
liaukai veikiant pagausėja rieba­
lai kraujuje — o su tuo kraujo 
riebėjimu dažnėja arteriosklero­
zės negerumai. Mažus tos liau­
kos veiklos susilpimus galima 
lengvai pražiūrėti — nepaste­
bėti. Todėl reikia visiems su­
augusiems tirtis gūdžio liaukos 
veiklą. Ta, kai ir kiekviena ki­
ta, liauka turi atlikti savo už­
davinį reikiamai. Priešingai — 
gaunasi įvairiopi negerumai. Net 
menkus tos liaukos sutrikimus 
susekus, galima nuo sklerozės 
sėkmingiau saugoti — mat, thy­
roid liaukos nenormalumai 
limi sureguliuoti vaistais.

Visur ir visada vargas 
su tuo suriebėjimu

Matote, kad visose keturiose 
čia minėtose medžiagos apykai­
tos ligose susidaro per daug rie­
balų kraujuje. Jau iš anksty­
vesnių pranešimų žinom, kad 
toks perdidelis kraujo riebumas 
paskatina greitesnį vidinės arte­
rijų sienelės priskretimą ir už­
sikimšimą. Už tai būtinai tvar­
kytinas toks kraujo riebumas, 
kuris viršija 300 mg.% choleste­
rolio (viename šimte kubinių cen 
timetrų kraujo). Jei pas žmo­
gų yra dar ir kiti negerumai — 
didiną galimybę susirgti sklero­
ze — kaip tai nutukimas, per- 

’ aukštas kraujospūdis ar kuri 
; virš minėta medžiagos apykai-
■ tos liga — tai jau ir 250 mg %
■ cholesteriolio kiekis kraujuj yra 
i gydytinas. Tokio perdidelio kie-
■ kio riebalų kraujuje susikrovi­

mo gydymas esti ketveriopas. 
Apie tai — sekantį kartą.

Išvada: Kol dar laikas — 
tvarkykimės su sava sveikata 
kuogeriausiai. Ne laikas eiti pas 
daktarą, kai jau “katastrofą” iš­
tinka. Tada geriausias kelias 
esti pas graborių. Už tai visi 
šiandien švieskimės nauj ausio- 
mis mediciniškomis žiniomis 
apie sklerozę ir savė suimkime 
nagan: pradėkime pildyti gydy­
tojo nurodymus. Nelaukime ma­
giškos piliulės, kuri nuplautų vi­
sas mūsų per metų metus dary­
tas mericiniškas nuodėmes. To­
kios piliulės nėra. Jos nė vienas 
neieškokim. Ne stikliukas svai­
galų saugo mus nuo sklerozės, 
kaip tūlas šimtametis nįekus kal­
ba — žmoniškas darbas, sveikas 
užsilaikymas ir iš tėvelių gauta 
sveika prigimtis yra didžiausi 
ilgo amžiaus ramsčiai. Tamsta 
šimtameti lietuvi, džkok savo tė­
veliams už sveiko pagimdymą ir 
tokiu užauginimą.

Čia nieko dėtas stikliukas — 
jis tik nurodo, kad tvirtos pri­
gimties net nuodai nevisada pa­
jėgia anksti pamatus pagraužti. 
Čia Motinos diena — vietoj sa­
vo geriausiai motinai padėkojęs, 
Tamsta šimtameti, niekus kalbi 
ir minkštasmegeniams džiaugs­
mą suteikti juos dar daugiau į 
buteliuko dugną nugramzdinda­
mas. Juokias-džiaugias tik tas, 
kas paskutinis džiaugias. Tad 
visi nuo šiandien sukeikime sa­
vyje ir artime lietuviškos svei­
katos revoliucija: imkime mau­
dytis vaisių sunkoje, pradėkime 
puoštis žaliais lapais — salotais, 
ryžkimės save stiprinti balty-

mais: liesa mėsa, tokia pat varš­
ke bei sūriu. Tada ir be stikliu­
ko mums laimingo gyvenimo 
šimtmetis bus užtikrintas.

Pasiskaityti; Samdz Panora­
ma, Vol. 7, No. 1, Jan.-Feb. 1969.
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Kremzles spiauna, o 
arterisklerozę bučiuoja

Klausimas. Ar tikrai 
kremzlės yra naudingos kovo­
jant su arterioskleroze. Viena 
poniutė man pasakoja, kad ji at- 
sikandusi Vaitkevičiaus paga­
mintos kremzlinės dešros ir iš­
plovusi ji taip jai neskani jai 
pasirodžiusi.

Atsakymas. Kaip kas išmano
— taip save gano. Aš mačiau, 
kaip varlė iš gražiausios pievos 
šoko balon. Taip elgiasi ir tūli 
žmonės, turėdami karčią burną
— jiems net medus esti kar­
tus. čia kremzlė nieko dėta. Ji

turi savyje vaistą prieš arterio- 
sklerozę — tai chondroitin sul­
furic acid. Jau šešti metai šia­
me krašte daromi bandymai duo­
dant širdininkams po 10-3 ar du 
gramus minėtos rūgšties gautos 
iš jaučio-kiaulės kremzlių. Ga­
vusieji buvo apsaugoti nuo šir­
dies atakų palyginus bandyme 
su tos rūgšties negavusiais. Tas 
vaistas vaistinėse bus dar už 
kelių metų — taip reikalauja 
krašto vaistams nuostatai. Lie­
tuviai turi būti dėkingi, galėda­
mi su nauda gintis nuo iki šiol 
neatsiginamos sklerozės. Tai 
koks čia gali protingo žmogaus 
būti geriausio savo ramsčio prieš 
sklerozę spiaudymas.

Gal ta poniutė žino ką nors ge­
resnio prieš sklerozę — tegul ji 
Tamstai pasako, o Tamsta man 
praneškit. Paskelbsime visiems. 
Pradėdamas eiti tos poniutės pė­
domis Tamsta susidėsi su savo 
sveikatos priešais. Jų yra pil­
na iš dešinės ir kairės. Visi jie 
dabar juokias iš kremzlinės deš­
ros — bet juokias tik tas, kuris 
paskutinis juokias. Jau pergau- 
siai dabar krenta lietuviai nuo 
širdies atakų, nuo apopleksijų 
ir pergausiai serga kojų skaus­
mais — vis tai sklerozės pasė­
kos. O vaistų nuo jos iki šiol 
nė vienas pasaulio gydytojas ne­
žinojo. Laimė, amerikiečiai su­
sekė, kad cinko sulfatas (Gra­
žine, 220 mg. capsules, Schlicks- 
up Drug Co., Peorijoj) talki­
na kovoj prieš arteriosclerozę. 
Tai dvi naujos priemonės — 
daug kam padėjusios, padedan­
čios ir ateityje visiems jomis 
naudojantis — dar daugiau jos 
mums visiems naudos atneš. Kai 
ta poniutė įgaus kiek daugiau 
dvasinio pastovumo — ji pasi­
gardžiuodama valgys tas kremz-

Naujausias metodas 
prieš apvaisinimą

Išbandytas su 34 moterimis 
ir 4 beždžionėmis

Grupė daktarų iš Michael 
Reese ligoninės pranešė Ameri­
kos Vaisingumo draugijos mi­
tinge Miami Beach, kad jiems 
pasisekę pagaminti ir ištobulin­
ti priemonę, kuri apsaugos mo­
terį nuo apsivaisinimo per išti­
sus metus. iFriemonė jau išban­
dyta su 34 moterimis ir 4 bež­
džionėmis.

Ta priemonė yra iš silastiki- 
nės gumos pagaminta kapsulė, 
kuri įdedama į gimdą. Kapsulėje 
yra iš progesterono pagamintas 
chemikalas progrestinas, kurs 
saugo, kad apvaisintas kiauši­
nėlis neprisitvirtintų prie gim­
tos sienos. Viena kapsulė vei­
kianti. per apskritus metus.

Tokios progestino kapsulės 
būsiančios geresnės už dabar mo­
terų vartojamas estrogenines 
piliules, nes įdėtos į pačią vai­
siaus užsimezgimo vietą, ma­
žiausiai tesukeliančios metabo- 
linių pakitimų organizme, kaip 
tai atsitinka su per burną ima­
momis piliulėmis.

— žinai, didvyri, aš esu tokia 
mergina, kuri visados gauna ko 
nori.

— O, j e. Ką tas reiškia?
— Tas reiškia, kad tu būsi 

mano vyras.

lines dešras — tik kažin ar jau 
nebus jai šaukštai po pietų, 
kai jos sklerozė bus pertoli nu­
žengus. Nė vienas nespiaukime 
į vandenį — visada mums gali 
prisieiti jis gerti.

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
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The U.S. Savings Bond: 
it just isn’t the same 

any more.

NOW IT PAYS MORE.
Now Savings Bonds pay 4I4% 
when held to maturity of seven 
years. And Freedom Shares— 
available on a one-for-one basis 
in the same or lower denomina­
tions as Bonds—pay 5% when 
held to maturity of just four-and- 
a-half years.

help yourself by buying Bonds 
and Freedom Shares, you’re also 
helping your country.

Get all the facts where you work 
or bank. Then get the Bond/ 
Freedom Share habit You’ll be 
glad you did.

U.S. Savings Bonds, 
New Freedom Shares

There isn’t a safer investment 
anywhere. Or one that can make 
you feel prouder, because as you

K® The U.S. Government does not pay for this advertisement. It te presented at • JMtWSa 
7 service in cooperation with The Department of the Treasury and The Adverting Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUEDAY, MAY 6, 1969

2



ALENOS DEVENIENĖS PORTRETAS
šventos Monikos (Santa Mo­

nica) Kalifornijoje laikraštis 
“Evening Outlook” įsidėjo ir vė­
liau jį persispausdino milijoni­
nio itražo ’’Independent” trimis 
didelėmis nuotraukomis ilius­
truotą beveik visą puslapį už­
imantį straipsnį apie žinomąją 
veikėją p. Aleną Devenienę. 
Straipsnis pavadintas “A Port­
rait of Alena Devenis. Lithu­
anian Proud of Heritage”.

Straipsnio autorius, to laik­
raščio štabo narys Kit Cowdrey 
straipsnį pradeda Devenių tei­
gimu, kad jų pergyvenimai yra 
panašūs daugelio nuo Sovietų ti- 
ranijos pabėgusių lietuvių per­
gyvenimams.

“Mes esame kaip ir jūsų, pir­
mieji piligrimai. Mes esame žmo­
nės, kurie ieškosi krašto, ne ge- 
geresnio gyvenimo. Mes mie­
lai mokame mokesčius tokiai ge­
rai valdžiai, čia gi mes moka­
me žemiausius mokesčius pasau­
lyje. Aš jums pasakysiu, mes 
esame labai laimingi galėdami 
gyventi Amerikoje, čia mes esa­
me laisvi”, kalbėjusi p. Deve- 
nienė. Toliau seka jos pačios kil­
mės ir gyvenimo istorija, apie 
jos tėvą, didį Lietuvos patriotą, 
Joną Vileišį, buvusį Tautos Ta­
rybos narį-, vidaus ir finansų se­
kretorių (ministerį) ir Kauno 
miesto merą ir neoficialų Lietu­
vos pasiuntinį Jungtinėms Vals­
tybėms; apie kaip ji pati baigu­
si Vilniaus Lietuvių Gimnaziją 
studijavo teisę Kauno universi­
tete ir šiandien yra skaitoma au­
toritetu imigracijos įstatymu 
srityje; kaip ji įsteigė Lietu­
vos Valstiečių Moterų Sąjungą 
ir buvo Tarptautinės Valstiečių

ingtono intervencija pavyko vy­
rą dar gyvą išgelbėti, bet buvo 
tiek prikankintas, primuštas ir 
sužalotas, kad grįžęs nebegalėjo 
verstis gydytojo praktika. “Jo 
išlaisvinimas buvo tikras stebuk­
las”, džiaugiasi pati p. Devenie- 
nė.
Devenio atsiminimai iš, Sibiro

Dr. Devenis trejus metus iš­
buvo Sovietų vergų darbo sto­
vykloje Sibire. Jis buvo skaito­
mas “pavojingu asmeniu”, kal­
tinamas prieškomunistine, vei­
kla, špionažu, kapitalizmo šali­
ninku ir buržuazinės filosofijos 
išpažintoju, ir dėlto slaptai už 
akių Maskvoje nuteistas ištrė­
mimui į sovietinį kacetą. Kad 
šeima tebėra gyva ir laimingai 
pabėgusi į Ameriką, Dr. Deve- 
niui žinią suteikė vienas į vergų 
stovyklą atgabentas 14 metų ber­
niukas, buvęs vieno Devenių sū­
naus mokyklos draugas.

Apie brutalų su juo elgesį ver­
gų stovykloje pats Dr. Devenis 
pasakė, kad jo istorija yra “Bu­
ch erio tortūrų istorijos pakar­
tojimas” (Bucher buvo kapito­
nas Pueblo laivo, kurio įgulą 
šiaurės Korėjos komunistai kan­
kino apie metus laiko). “Aš iš­
likau gyvas, kadangi buvau dak­
taras ir jiems buvau reikalingas. 
Badavimą, visko trūkumą, muši­
mus ir neįsivaizduojamas sąly­
gas pajėgiau ištverti dėka mo­
ralinei atsparai ir ištvermei, ka­
dangi žinojau, kad mano šeima 
yra saugi”, pasakė pats dakta­
ras.

Jis prisiminė pergyvenimą, ka­
da skudurais apsivilkęs išdėvėtu 
apavu jis 140 mylių turėjo žy­
giuoti per iki kelių gilumo snie-

ALENA DEVENIENĖ SU ŽEMAITIŠKOMIS KLUMPĖMIS
Ponia Devenienė rodo Evening Outlook atstovui lietuviškas klumpes (žemaitiškus 
klumpius), paaiškindama, kad tai yra praktiškas šiltas apavas šaltomis žiemomis ir 
kad papuošimui klumpės dažnai yra inkrustuojamos gintarais, priderinant kad ata- 

tiktu gintariniu auskaru spalvai.

tas, o vėliau žuvo. (Šukys 92- 
3).

štai dar vienas būdingas 
mūsų savanoriams bruožas. 
Karų istorija žino nemaža at­
sitikimų apie karių bėgimą iš 
fronto, iš kautynių lauko, bet 
bėgimas iš užfrontės dalinių 
ar karo įstaigų į fronte kovo­
jančius dalinius — įvykiai te­
žinomi tik Lietuvos kariuome­
nėj, nepriklausomybės kovų 
metų su savanoriais. O štai 
a n ai ogi n i s p a vy z dy s.

1919 m. pradžioje, karinin­
kas J. Variakojis, Panevėžio 
karinės srities viršininkas, 
bolševikų divizijos persekioja­
mas, iš Panevėžio su 8-nių sa­
vanorių būriu, traukėsi Kėdai­
nių kryptimi, o kai sausio 13 
d. pasiekė Kėdainius, savo bū­
ryje jau turėjo virš 120 sava­
norių — karių! Dalinys pavo­
juje besitraukdamas nuo prie­
šo ne “ištirpo”, bet užaugo!... 
Aukšta buvo mūsų savanorių 
— karių moralė!

(B. d.)

žmona: — Pasakyk brangus, 
ar tu mane mylėsi kai mano 
plaukai pasidarys sidabriniai ?

Vyras: Taip, brangi. Kaip 
greitai tu manai padaryti juos 
sidabriniais ?

vūs. Mes nesibaidome sunkaus 
darbo. Mes dirbame bet kokį pa­
dorų darbą. Ką reiškia medžia­
ginė gerovė? Tik dvasiniai da­

lykai yra svarbu”, baigė pasi­
kalbėjimą p. Devenienė, pažadė­
dama kurią nors dieną surašyti 
savo pergyvenimus.

KALPAS UOGINIUS

KŪRĖJAI - SAVANORIAI

Sustoja ir klausia: “Kto tam?” 
(kas ten) Tylime. Streliat bil­
du” (šausiu) — šaukia priešas 
ir užtaiso šautuvą, šiurpas nu­
slinko iki padų. Bolševikas 
trečią kartą klausia: “Kto 
tam?” ir atsakymo nesulaukęjs 
šovė. Iššovėm ir mes. Patru­
liai dingo. Mums laikas bran­

Unijos viceprezidentė; Kaune 
susipažino su jaunu daktaru My­
kolu Devenių, už kurio ištekė­
jusi drauge su juo atvyko į Wa­
terbury, Connecticut, paskiau 
jau su dviem vaikais 1932 me­
tais abudu grįžo atgal į Lietu­
vą, kur prie Ukmergės ūkinin­
kavo, kol Sovietams pagrobus 
Lietuvą jai su 3 vaikais pasise­
kė pabėgti atgal į JAV, o dak­
tarą bolševikai ištrėmė į Sibirą 
kankino, kol žmonai su Wash-

gą prie 55 laipsnių speigo, žmo­
nės tuo būdu buvo perkeliami iš 
vienos vergų stovyklos į kitą.

Vyrą išgelbėjusi ponia Deve­
nienė įsijungė į Lietuvos tremti­
nių ir pabėgėlių gelbėjimo ir ap­
gyvendinimo akciją, daugiau 
kaip'2 metus būdama Vliko pir­
mininke ir Balfo vicepirmininke. 
Šiuo metu ji yra pirmininkė 300 
narių turinčio Amerikos Lietu­
vių Santa Monikos klubo.

“Mes lietuviai esame savisto-

... “Išėjo daug jų — daug jų nebegrįžo ... 
Ir niekad nebegrįž, nors jie gyvi mumyse, 
Ber ar dei to laukuose vėl dunkso nauji kryžiai, 
Kad liūdesio būtų palaužta mūs dvasia” ...

P. Babickas

HIGH RATES
Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

(Tęsinys)

Ne sočiai pavalgę, negavę 
karinio apmokymo, klumpėti 
ir sermėgėti, su tautinių spal­
vų trikampiu ant rankovės ir 
tyra tėvynės meile širdyje, sa­
vanoriai, dainuodami įėjo į 
frontą. Toji pilka, įvairi sa­
vanorių masė, kovose darė ste­
buklus. Už ypatingą narsą, su­
manumą, pasiaukojimą ir iš­
tvermę kautynėse, savanorių 
apdovanotų Vyties Kryžiumi 
buvo 1.422. Vyties Kryžiaus 
kavalieriai (vyrai ir moterys), 
yra nusipelnę savo tautiečių 
ypatingos pagarbos. Tai kar­
žygiai — didvyriai! O jštai 
kaip buvo Vyties Kryžiai pel­
nomi:

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

... “Eilinis Krasauskas, žval­
gyboje išsiaiškinęs priešo sun­
kaus kulkosvaidžio poziciją, 
nepasitenkino. Jis nutarė ir 
kulkovaidį iš bolševikų atimti. 
Susišaudymui vykstant, krū­
mais prišliaužė arti kulkosvai­
džio ir pats vienas, šaukdamas 
“Valio!” puolė jį. Kulkosvaidį 
jis laimėjo, bet buvo sunkiai 
sužeistas ir visam amžiui liko 
invalidas. Krasauskas apdo­
vanotas Vyties Kryžiumi.

... “Viršila Gudaitis, su bū­
riu pateko labai stiprion prie­
šo artilerijos ir pėstininkų ug- 
nin. Būrys jau buvo atmušęs 
kelias kontratakas ir turėjo 
skaudžių nuostolių, bet Gudai­
čio vadovaujami savanoriai, 
nepalūžo. Priešo apsuptas ir 
atakuojamas būrys atkakliai 
kovėsi. (Gudaitis buvo labai 
sunkiai sužeistas, bet kautynių 
neapleido, kol visai nusilpo ir 
apalpo. Vado netekęs būrys 
pradėjo trauktis. Du savano­
riai Pešdami sužeistąjį vadą 
saugesnėn vieton, abu buvo su­
žeisti. Gudaičio nurodymais 
vadovaujamasis būrys išven­
gė visiško sunaikinimo. Gudai­
tis mirė nuo žaizdų. Apdova­
notas Vyties Kryžiumi (St. R- 
kis 153).

... “Naktis. Verda kautynės. 
Mūsų priešakyje tikras praga­
ras. Dunda, poška visokiausi 
ginklai. Išgirdom žvėrišką bol­
ševikų “Ura!” ir granatų spro­
ginėjimą. Pasigirdo ir lietuviš­
kas “Valio!” Ginklai nutilo, 
bet staugte staugė žmonės. 
“Valio” ir “Ura” susiliejo į vie­
ną klaikų staugimą. Buvo aiš­
ku, kad ten durtuvais vyras 
vyrą bado. Tik širdis dreba, 
kad rusai mūsiškių nenugalė­
tų. Pagaliau, sužinome, jog 
mūsiškiai Tuskius durtuvais 
nubadė (Šukys 192-3).

... “Persiskyrėme į dvi gru­
pes po 16 vyrų. Pirmoji L-to J. 
Barkausko vadovaujama, puls 
štabą. Antroji, ’k-ko H. Son- 
gino vadovybėje — puls kloji­
mą, kuriame ilsisi dvi bolševi­
kų kuopos. Pasiruošėme puo­
limam Staiga pastebime priešo 
patrulius. Tyliai po liepomis 
stebime. Priėję apie 20 žings­
nių patruliai pastebėjo mus.

gus. Veikti reikia tuč tuojau. 
L-tas Barkauskas puolė į šta­
bą, kur buvo 8-ni komisarai. 
Kai viduj pašvietė ir sušuko 
(rusiškai) “Rankas aukštyn!”, 
tai arčiausiai buvęs komisaras 
pašoko ir griebė 1-tą Barkaus­
ką už gerklės, šalia l-to stovė­
jęs skyrininkas Lukoševičius, 
tą komisarą nudūrė. Iš antros 
pusės buvęs eilinis Plačiauskas 
— nudūrė kitą. Trečias skyri­
ninkas Lukoševičius, prismei­
gė durtuvu prie rūbinės ąžuo­
linės spintos ir negali ištraukti 
durtuvo. Atkabinęs jį, taip ir 
paliko komisarą prismeigtą 
prie spintos. Nebuvo kada ter­
liotis su juo. Būrininkas Bazi- 
liauskas nudūrė likusius komi­
sarus. Tuo būdu bolševikų di­
vizijos štabas bežiūrint buvo 
likviduotas. Po to, grupės su­
sijungė ir bendromis jėgomis 
puolėm dvi kuopas buvusias 
klojime. Jos atkakliai gynėsi, 
bet ir jas nugalėjome. Tuose 
kautynėse vienas mūsų sužeis-

Dideles pramonės įmonės 
teršia kaip teršę ežerą
Metropolinės Chicagos Sanita­

rinio Distrikto inspektoriai sa­
vo raporte pranešė, kad Abbott 
Laboratorijos, esančios North 
Chicago, verčia į Michigan© eže­
rą tiek blausiai suterštą vande­
nį, kad besemiant to vandens 
pavyzdžius inspektoriams bloga 
pasidarę. Distrikto tyrinėjimų 
direktorius Dr. Jerome Stein ra­
porte rašo, kad amoniako azoto 
(ammonia nitrogen) tam vande­
nyje yra tiek daug, kad užtenka 
žuvims išmarinti. Abott atsto­
vas prisipažino, kad jie savo pra­
monės atmatas į ežerą leidžią, 
bet ežero vandens “neteršia” ir 
žuvų" “nemariną”.

Apžvalgant paežeres iš he­
likopterio buvę aiškiai matyti 
teršalų sroves tekant į ežerą iš 
U. S. Steel korporacijos Wauke- 
gane, iš Abbott© laboratorijų, iš 
Šiaurės Chicagos asinizacijos 
įmonės ir iš Johnsono Motor 
kompanijos.

Laimės spėjikas: — Tavo vy­
ras bus gražus, protingas ir la­
bai turtingas.

Jauna moteris: — Kaip būtų 
malonu. Bet pasakyk, kas man 
daryti su tuo, kurį aš dabar tu­
riu?

S. L. A. 6-ta APSKRITIS
Ruošia ekskursiją į Europą — Liepos mėn. 14 dieną 

PAPIGINTOMIS KAINOMIS

Norintieji vykti prašomi kreiptis i 80-tos kuopos organizatorių 
ALEX LAURAITĮ, tel. 523-8775. Gali važiuoti kitų kuopų nariai arba 
jų pažįstami. Visus kelionės reikalus tvarko WALTER RASK-RAS- 
ČIAUSKO vadovaujama kelionių agentūra.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

9727 So. Western Avenue, Chicago, Illinois 60643

Tel. 238-9787

Auo 
1914 metų

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

JR
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470

43/4%
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded 
Semi-Annually

8-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $10,000)

1-YEAR SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

Ant visų knygeliy 
sąskaitų

Certifikaty sąskaitos

Certicikatai išduodami tūks­
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr.j President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30
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Negrai reikalauja 500 milijonų

Kada 1967 metais tuometi­
nės Centro Valdybos buvau 
pakviestas sudaryti komitetą 
ir jam vadovauti, organizuo­
jant trečiąją tautinių šokių 
šventę, ilgai svarsčiau. šių 
sunkių pareigų esamose sąly­
gose ėmiausi dėl to, kad esu 
LB Tarybos narys ir jaučiau 
pareigą darbu atiduoti savo 
duoklę lietuviškiems reika­
lams.. ši šventė vyko sukak­
tuviniais laisvės kovos metais, 
todėl aš ir visas komitetas 
ėmėmės šio darbo, kad tuo 
prisidėtumėm prie Lietuvos Ne­
priklausomybės atstatymo 50 
metų sukakties paminėjimo.

Visi kaip vienas jautėme tą, 
šventą pareigą — suorganizuo­
ti didingą Trečiąją Tautinių 
šokių šventę. Visi kaip vienas 
jautėm ir nešėm atsakomybę 
prieš visą lietuvišką visuome­
nę ir pavergtą Lietuvą.

Dešimtatūkstantinė minia, 
1500 šokėjų, pasipuošusių tau­
tiniais rūbais,, kupinų jaunat­
viškos energijos, pareiškusių 
meilę lietuviškai dainai ir lie­
tuviškam tautiniam šokiui, 
2,500 svečių iškilmingam ban­
kete tautinių šokių mokyto­
jams pagerbti, sausakimšai 
pripildyta Jaunimo Centro sa­
lė šokių šventės išvakarėse su-

Praeitą savaitę Amerikos negrai, susiorganizavę į 
National Black Economic Development Conference, pa­
reikalavo iš didesnių šio krašto bažnytinių organizacijų 
500 milijonų dolerių, šios naujos organizacijos centras, 
esantis Detroite, apskaičiavo, kad tokia dolerių suma 
esanti reikalinga negrų bizniams steigti, mokykloms or­
ganizuoti ir amatininkams paruošti.

Iki šio meto negrai daugiausia tikėdavosi ir gandavo 
pinigų iš federalinės valdžios. Atrodo, kad jie nesitiki 
pinigų gauti iš naujos šio krašto administracijos, ypač 
po to, kai prezidentas Nixonas yra įsakęs gerokai pakar­
pyti biudžetą. Negrų vadovybė priėjo įsitikinimo, kad 
antras lengviausias pinigų šaltinis, galėtų būti turtingos 
Amerikos bažnytinės organizacijos. Jie nutarė kreiptis į 
protestantų, katalikų ir žydų bažnytines organizacijas ir 
joms jau įteikė reikalavimus.

Ekonominį augimo centrą sudariusieji vadai reika­
lauja “reparacijų”. Kaip vokiečiai, kelis metus skriaudę 
žydus, šiandien moka Izraeliui reparacijas, taip bažnyti­
nės Amerikos organizacijos, padėjusios turtuoliams 
skriausti negrus nuo pirmojo negrų vergų atplaukimo, 
turėtų 500 milijonų dolerių atiduoti negrams, kad būtų 
atitaisytos per šimtmečius padarytos skriaudos, sako 
negrai bažnyčioms įteiktame rašte.

Kad šis “reparacijų klausimas” neužsigulėtų kance­
liarijų stalčiuose ir neapdulkėtų komitetų posėdžiuose, 
vyriausias “reparacijų” planuotojas James Forman nu­
vyko į New Yorką ir praeitą sekmadienį pareikalavo, 
kad protestantai leistų jam tuo reikalu pasakyti kalbą Ri­
verside bažnyčioje. Šios bažnyčios pastorius Ernest 
Campbell nesutiko naujai barzdą užsiauginusiam negrui 
leisti kalbėti. Pastorius Campbell, ilgametis negrų drau­
gas prievartos nevartojančių studentų komiteto direkto­
rius ir negrų nemokamas patarėjas, pasiūlė pasinaudoti 
protestantų turima radijo valanda ir ten išdėstyti savo 
reikalavimus. Jam aiškino, kad bažnyčioje buvo tik pu­
santro tūkstančio žmonių, o radijo kalbas klausytų žy­
miai didesnis žmonių skaičius. James Forman nesutiko.. 
Jis ryžosi kalbėti be pastoriaus leidimo. Pastorius nešau­
kė policijos, kuri būtų įžūlų negrą iš maldyklos išvedusi, 
bet įsakė chorui pagiedoti giesmę.

Tikintiesiems išėjus iš maldyklos, negras Forman

vis dėlto nors trumpai išdėstė pagrindinius negrų “re­
paracijų” reikalavimus. Bažnyčioms ir sinagogoms pa­
siųstame rašte Detroito negrų centras grasina. Jeigu 
krikščionys ir žydai gera valia nepatenkins šių negrų 
reikalavimų, tada negrai paskelbs toms bažnyčioms ka­
rą. Jie yra pasiryžę kovoti ir vartoti tokius metodus, ko­
ki bus reikalingi, — grasina tikintiesiems negrai.

Ne tik Detroito negrai, bet ir kiti šio krašto gyven­
tojai laukia bažnytinės vadovybės atsakymo. Turtingų 
bažnyčių vadovybė galėtu sudaryti negrų pageidaujamas 
“reparacijas”, bet kaži ar jos norės tokio šantažo klau­
syti. Tikintieji tada ir vėl turėtų būti apkrauti naujais 
mokesčiais, prašinėjimai aukų turėtų tęstis ilgas savai­
tes. Kaži ar norės tikintieji dėti aukas, kad jos, karo 
nepaskelbus ir jo nepralaimėjus, būtų mokamos “repa­
racijų” sąskaiton.

Bažnytinės vadovybės atsakymas dar nežinomas, 
bet kasdien vis aiškėja negrų vadų nuomonės apie “repa­
racijas”, negrų istorijos klases, atskiras valgyklas ir ki­
tų privilegijų reikalavimus. Praeitą savaitę įtagingas 
negras Bayard Rustin pasmerkė kiekvieną studentą, į 
universiteto rūmus einantį ne su knygomis, bet su šau­
tuvais ir revolveriais. Iki šio meto negrams būdavo ga­
na sunku patekti į universitetus, jie neturėdavo pakan­
kamai pinigų reikalingoms studijoms, bet prezidentui 
Johnsonui pravedus įstatymą, duodantį negrams stipen­
dijas, jie gali baigti aukštąjį mokslą. Rustin pataria pa­
sinaudoti šiomis nepaprastai negrams geromis sąlygomis, 
bet neardyti mokslo įstaigų, netrukdyti darbo aukštes­
nėse mokyklose. Rustin nori, kad negrai pasiruoštų mo­
derniam pramonės ir ūkio gyvenimui. Universitetai pa­
ruoš juos šitokiam darbui, o dar neišstudijuota ir nepa­
rašyta negrų istorija tiktai nustums juos nuo modernios 
gyvenimo srovės. Visa eilė kitų vadų yra pasipiktinę 
ginklų barškinimu Cornell universitete ir kitose vietose.

Visam kraštui ir jauniems negrams būtų daug ge­
riau, jei patys daugiau studijuotų ir leistų kitiems mo­
kytis; jei jie organizuotųsi rimtam darbui, o ne “repa­
racijoms” rinkti; jei jie kovotų už visiems krašto gyven­
tojams lygias teises, o ne už specialias vienos grupės pri­
vilegijas. Be to, jie turi atminti, kad šūkavimais niekada 
niekas gero nepadarė. Gerbūvį neša tik naudingas darbas.

ruoštame Aldonos Eretaitės 
dailiojo žodžio rečitalyje pa­
teisino visas rengėjų dėtas vil­
tis.

Trečioji JAV ir Kanados LB 
Tautinių šokių šventė laisvojo 
pasaulio lietuvių sukaktuvi­
niais laisvės kovos tnetais bu­
vo didžiausias kultūrinis ir po­
litinis įvykis.

Apie šventę rašė didieji Chi- 
cagos dienraščiai, rodė televi­
zija ir kalbėjo per radiją. Dar 
šventės išvakarėse liepos 6 d. 
Chicago Daily News atspaus­
dino ilgą Norman Ross straips­
nį su skambia ir prasminga 
antrašte: “Lithuanians still 
seek freedom”. Pradžioje 
straipsnio paimtas Victor Hu­
go mottoi: “There is no such a 
thing as a small nation.” 
“Whoever gives a great exam­
ple, is great”. Ir užbaigia žo­
džiais: “This, weekend Chica­
go’s Lithuanian Community 
and delegates from Canada to 
South America and even Swit­
zerland, are expressing their’s 
faith that the chapter will be a 
happy one. The right to self 
determination is the founda­
tion on which all other rights 
exist.”

Chicago Tribune liepos 8 d. 
pirmadienio ryto laidoje, įsi­
dėjo reportažą apie sekmadie­
nio liepos 7 dienos įvykusią 
mūsų Tautinių Šokių šventę. 
Šia proga verta prisiminti 
prasmingi Chicagos Tribūne 
žodžiai: “50 years of Lithua­
nia Independence celebrated 
by 12,000 ir Amphitheater”, 
ten rašoma: “Linksmi ir ryž­
tingi 12000 lietuvių susirinko 
vakar Chicago j e švęsti savo 
krašto nepriklausomybės 50 
metų sukaktuvių. Jie šoko ir 
dainavo ir iškėlė savo tautos 
vėliavą tarptautiniame am­
fiteatre nepaisydami politinio 
fakto, kad Lietuvos valstybės 
nebėra. Tą kraštą prarijo So­
vietų Sąjunga per Antrąjį Pa­
saulinį karą ir yra daromos 
pastangos jai (Lietuvai) už­
karti vienalytė sovietinė kultū­
ra. Tačiau lietuviškas gyveni­
mas ir kultūra vakar tebebuvo 
gyva. Didžiausios salės sieno­
se kabojo Lietuvos miestų her­
bai. Buvo atgaivinti šokiai, 
kuriuos šoko prieš 700 metų. 
Nuo lubų kabėjo ir bambuko 
ir gerlandų padarytos tradici­
nės žvaigždės — saulės, varto­
jamos visose lietuvių šventėse 
ir simbolizuojančios laimės 
šviesas. Dalyvauti celebracijo­
se lietuviai susirinko iš Jung­
tinių valstybių, Kanados ir ke­
lių Pietų Amerikos kraštų.

Garbės svečiais festivalyje 
dalyvavo respublikonų prezi­

dentinio kandidato dukterys Ju­
lie ir Patricia Nixon, taip pat 
Julie sužadėtinis David Eisen­
hower, buvusio prezidento 
vaikaitis. Savo šimtmečiais be­
sitęsiančioje kovoje dėl laisvės 
lietuviai pasiliko žemės žmo­
nės. Jų vakarykščiai šokiai 
priminė jų meilę žemei. Vie­
nai dienai lietuviai pamiršo 
vokiečių okupaciją, sovietų 
invaziją, šimtmečiais trukusį 
laisvės ilgesį. Vakar jie tik at­
siminė savo laimingą ryšį kaip 
tauta, savo nepriklausomybės 
dieną.”

Ši sukaktuvinių metų jauni­
mo demonstracija parodė Lie­
tuvos okupantui, kad mes esa­
me gyvi, jog ir po 25-rių trem­
ties gyvenimo metų nesame 
nudžiūvusi nuo kamieno at­
plėšta šaka. Tai mūsų tautos 
tvirtumas, vieningumas ir ne­
palaužiamas siekimas laisvės 
Lietuvai. Svetimieji pamatė 
mūsų teisę būti laisvais ir su­
prato tą didžiulę skriaudą, ku­
rią tebedaro okupantas mūsų 
tautai. 500 Trečiosios Tauti­
nių Šokių šventės leidinio bu­
vo išsiuntinėta po įvairias 
Amerikos ir kitų kraštų biblio2 
tekąs.

Ir lietuviškoji spauda, 
‘Draugas”, “Naujienos”, “Dir­

va”, “Tėviškės žiburiai”, žvelg­
dami į 1968-tuosius laisvės ko­
vos metus neabejojamai pri­
pažino, kad didžiausias lais­
vės kovos metų įvykis — Tre­
čioji Tautinių šokių šventė. 
Štai Draugas, užversdamas 
paskutinįl968 inetų lapą savo 
vedamajame “Baigiant Metus” 
rašo: “Didžiausiu laimėjimu 
tautiniu ir propagandiniu at­
žvilgiu vistik pelnė Tautinių 
Šokių Šventė. Tai buvo proga 
ne tik plačiai išsiskirsčiusiam 
jaunimui draugėn suvažiuoti, 
bet ir tarp amerikiečių savo 
reikalus paskleisti. Ypač buvo 
didelis įvykis Nixonaičių ir Ei- 
senhowerio dalyvavimas Tau­
tinių šokių šventėje, jų spau­
dos konferencija, pasimaty­
mas su kitataučiais ir mūsų vi­
suomenės atstovais, šis įvykis 
įgalino padaryti didelį šuolį į 
amerikiečių spaudą ir plates­
ne visuomenę, šokių šventė 
pasiekė mūsų pajėgumo viršū­
nę”.

Trečioji Tautinių šokių 
Šventė buvo mūsų tautinio 
gyvastingumo rodiklis. Trečio­
ji Tautinių Šokių šventė paro­
dė, kad mes ir po 25 tremties 
gyvenimo metų esame tauti­
niai, kultūriniai ir politiniai 
gyvi ir žvelgiame su viltimi į 
ateitį. Šios šventės skaičiai aiš­
kiai parodė, kad mūsų jėgos, 
ryžtas ir pastangos nemažėja,

bet didėja. Jeigu Antroje Tau­
tinių šokių šventėje prieš pen­
kerius metus liko amphiteatre 
neparduotų 773 bilietai, tai 
šioje šventėje 300 žmonių su- 
leidome be bilietų, nes pritrū­
kome vietų. Jeigu Antroje 
Tautinių Šokių Šventėje šoko 
1043 šokėjai, tai šioje šventėje 
šoko 1500 šokėjų ir apie dešim­
čiai ratelių dėl vietos stokos 
teko atsakyti. Jeigu Antrosios 
Tautinių šokių Šventės sąma­
ta buvo 30,000 dolerių, tai Tre­
čiosios Tautinių Šokių šventės 
sąmata prašoko $72,000 dole­
rių.

Šių skaičių akyvaizdoje 
žvelgiame viltingai i ateitį.

(B. d. )

Bus Kingo šventadienis
Illinois legislatūros atstovų 

butas, 97 balsais prieš 26, pri­
ėmė bilių, kuriuo sausio 15 die­
na yra padaroma legali šventė, 
skirta kun. dr. Martin Luther 
Kingo atminimui. Bilius tačiau 
nenumato, kad tą dieną viešo­
sios įstaigos, bankai ar mokyk­
los turėtų būti uždarytos.

Vienas opozicijos tam biliui 
kalbėtojų atst. Webber Borcher, 
respublikonas iš Decatur, pasa­
kė, kad Dr. King kadaise nusi­
fotografavęs su kai kuriais žino­
mais komunistais. Jis niekada 
dėl to nepasiaiškino, nors tai ga­
lėjo būti visiškai nekaltas daly­
kas”, pasakė Borchers.

Graikų “karalaitė”
Gegužės 24 d. Chicagos grai­

kai minės Graikijos 148 metų 
nepriklausomybės sukaktį. Mat, 
1821 m. jie atgavo nepriklauso­
mybę ir pasiliuosavo iš Turkijos 
vergijos. Už nepriklausomybę 
jiems tada teko kovoti: sukilti 
prieš turkus, kurie nebepajėgė 
jų suvaldyti.

Sukaktį jie paminės paradu 
State gatve. To parado didelė 
atrakcija bus “graikų karalaitė”, 
panelė Maria Soupes. Tas titu­
las jai teko kaipo tipingiausiai 
graikų mergaitė.

Panelė Soupes iš profesijos 
yra mokytoja. Mokytojauja 
Nash pradžios mokykloje.

Dės pastangas, 
kad niekas nebadautų
Meras Daley pareiškė, jog jis 

dels visas pastangas, kad Chi- 
cagoje niekas nebadautų ar bad- 
miriautų. Visi, kuriems trūksta 
maisto, yra raginami kreiptis į 
specialią agentūrą. Tos agentū­
ros pareiga bus aprūpinti skur­
dą kenčiančius gyventojus mais­
tu.

Reikalui esant, pareiškė Da­
ley, pinigai bus skiriami iš mies­
to iždo varguolių aprūpinimui 
maistu.

Pirmasis jau per- J žandarų.

KAZIMIERAS BALTRUKONTS

LAIKU UŽGYDYTA ŽAIZDA
Chicagos mieste, tarp apšepusios nedi- 

lės dirbtuvės ir geležinkelio, atokiai nuo 
kitų namų, krūmuose įsispraudęs, lindėjo 
medinis namas su priebučiu užpakalyje, 
šiurpus žiemos vėjas klabeno vartelius ir 
mažutėmis sniego kruopelytėmis kutęno 
nedidelius trobelės langus, per kuriuos 
matėsi silpnutė šviesa. Valgome i ame ant 
grindų žaidė pora mažų vaikučių. Petru­
kas raičiojo tuščias siūlų špūliukes, o Juo­
zukas iš medinių kaladėlių ir degtukų dė­
žučių statė dangoraižį.
lipo trečiuosius metelius, o antrasis baigė 
penktus. Abu buvo judrūs, gyvi, mėlyna­
kiai, geltonplaukiai padaužos. Aplinkoje 
ir jų namuose nebuvo nė vieno kampelio, 
kur jie nebūtų išlandžioję arba kokių 
pokštų nepridirbę. Sumanymų jiems nie­
kuomet nestokavo. Žiūrėk, čia jie tau ge­
ležinkelį ant grindų išvingiuos arba upę 
su degtukais išraitys; ten duonos riekėje, 
šakučių prismaigstę, įsivaizduos didžiulį 
mišką ošiant, žodžiu, projektų kaip iš 
gausybės rago! Jeigu vasara jiems buvo 
rojus jų išdaigoms ir džiaugsmui išsiveržti, 
tai žiema — kovos laikotarpis ir skulptū­
ros mokykla. Sniegui atidrėkus, kapsty- 
davosi ir pešdavosi ištisomis valandomis.
Nulipdydavo “bobą” ir įvairiausių statulų, 
kurios vaizduodavo tėtę, mamą, šunis, 
kates ir fabrikus.

Tėvas, Rimas Žirgelis, atitrūkęs nuo 
darbo, parvirsdavo ant grindų ir sykiu su 

vaikais įsijungdavo į jų žaismą. Jis džiaug­
davosi jų sumanymais ir, užsikrėtęs kū­
rybine aistra, šliauždavo sykiu su jais/val­
gomojo pasieniais. Visi trys buvo inžinie­
riai, architektai, išradėjai. Motina, Bar­
butė, besisukinėdama apie puodus ir vog­
čiomis stebėdama jų kūrybą, jautėsi lai­
minga ir liksma. Atrodė, kad pats Dievas 
jų tarpe gyvena.

Žirgelis jaunas atvyko Amerikon. Buvo 
sūnus smulkaus ūkininko. Lietuvoj kele­
tą metų lankė mokyklą. Pramoko gerai 
skaityti ir rašyti. Iš slaptos ir viešos spau­
dos išmoko vertinti save ir branginti visa, 
kas tik lietuviška. Neapkentė caro ir jo 

Kada žingsniuodavo paskui žag­
rę ar rugienas grebodavo, dažnai galvoda­
vo, kad jo vargana žemelė, gražios pla­
čios lygumos, su kalnynais, upeliais ir 
miškais, nėra laisva, bet pajungta. Jaus­
mais ir mintimis jis buvo augte suaugęs su 
miela tėviške. Kada ėmė artėti kariuome­
nėn šaukimo amžius, jam vaidenosi caro 
kareivio milinė, tolimo Sibiro sniegynai ir 
ilgų metų vargas.

“Už ką? Kodėl aš turiu aukoti savo jau­
nystę?” — galvojo jis. — “Ar už carą pri­
spaudėją? Už svetimus reikalus? Ar už 
tai, kad mano broliai ir sesers negali gim­
tąja kalba knygeles ir laikraščius skaityti? 
Ne, ne! Ne tam mane motinėlė augino.” 

Buvo daug skaitęs apie Ameroiką. ži- 
| nojo, kad ten kepti karveliai nelekia į bur­

ną, bet, vis dėlto, laisvė buvo brangesnė 
už priespaudą. Pamažu pribrendo nusis­
tatymas bėgti. Paliko Lietuvoje seserį, 
brolį ir mielus tėvelius, šiandien, prie

šiltos krosnies sėdėdamas ir stebėdamas 
vaikučių žaismą, jis prisiminė tėviškės 
žalius laukus ir mielą motinėlę, kurios 
graudūs žodžiai ilgai skambėjo ausyse:

“Rimuti, vaikeli, neužmiršk mūsų! 
Nevesk svetimtautės! Neprilips ji tau prie 
širdies. Nesupras ji tavo ilgesio prie gim­
tųjų namų. Nesuprantama jai bus tavo 
širdies lietuviška daina”.

Giliai įlindo jam į širdį motinos žo­
džiai. Buvo susitikęs nemaža įdomių mer­
ginų, turėjo linksmų valandų su jomis, 
tačiau nė viena širdin neįstrigo. Jis nuolat 
prisimindavo šešmargio kaimyno politiką 
mergaitę, kuri tada tik dešimties metų te­
bebuvo. Atbėgdavo ji pas juos, žaisdama 
padėdavo šienų grebėti, žąsis į daržinę su­
varyti ir vyšnių priskinti. Buvo ji vientur­
tė tėvų dukrelė, labai išlepinta, nepapras­
to gyvumo juodaplaukė gražuolė. Žmonės 
sakydavo:

“Šis žmogus nedaug žemės teturi, bet 
jo dukra, kai užaugs, bus šešiasdešimt 
margų šeimininkė”.

Rimas, rašydamas tėvams, apie ją tei­
raudavosi ir siųsdavo linkėjimų. Motina 
viename laiške rašė:

“Barbutė tavęs neužmiršta. Mergaitė, 
kaip radasta rūtų darželyje. Įdomesnės 
visoj parapijoj nerastum. Sekmadieniais 
bažnytiniam chore dainuoja. Balsas, kai 
gieda bažnyčioje, išsiskiria iš kitų mergi­
nų savo sultingumu ir stiprumu.”

Tas laiškas Rimo širdyje pribrandino 
pasiryžimą mergaitę atsiimti. Jis jai raši­
nėjo meilius laiškus ir gaudavo iš jos to­
kius pat atsakymus. Abipus vandenyno 

įsiliepsnojo karšta meilė. Gavo kartą iš 
jos laiške idėtą rūtelę. Vakarais jis ją švel­
niai čiupinėdavo, bučiuodavo. Tai buvo jo 
sakramentas, kuris siejo jį su svajojama 
mergaite ir gimtuoju kraštu. Kai jau pini­
gų pakankamai susitaupė, parūpino “šip- 
kartęl” ir laukė atvažiuojant. Ilgiems lau­
kimo mėnesiams pasibaigus, juodakasė 
Barbutė uoste išvydo laisvės kraštą. Ri­
mas laukė ir bematant ją pažino. Tokių 
kuklių žiburiuojančiomis akimis, juodaka- 
sių Amerikoj jis nematė. Tai buvo jo Bar­
butė.

— Barbute, Barbute! — šaukė jis iš to­
lo.

— Rimai, tai tu? — atsiliepė ji klausia­
mai.

Džiaugsmui nebuvo galo. Nežinojo Ri­
mas nei kur bučiuoti, nei kaip savo karš­
tus jausmus išreikšti. Iš šalies žiūrint, bū­
tų buvę galima manyti, kad pats dangus 
jiems į glėbį nukrito'. Tą momentą laimin­
gesnių žmonių visam pasaulyje nebuvo.

Rimas didžiavosi savo Barbute. Ji at­
vežė jam nenuvytusias rūteles ir meilės 
kupiną širdį. Namuose gyveno Lietuva: 
darželyje sužaliavo rūtos, kambariuose 
skambėjo jaudinančioji moters daina. Me­
tai po metų, ir jaunieji praturtėjo dviem 
vaikais. Mylėjo Barbutė Rimą. Vyras bu­
vo gražiai nuaugęs, vidutinio ūgio, liek­
nas, tiesus. Mėlynos akys ir geltoni plau­
kai simbolizavo tikrą gimtųjų laukų Lie­
tuvos sūnų. Labiausiai jai patiko jo cha­
rakteris. Retai jis kada užpykdavo, nesi- 
karščiuodavo, šaltas buvo savo sprendi­
muos.

Barbutė dar tik dvidešim šeštus metus 
buvo užkopusi. Gyvenimas rodės tik pra­
siskleidęs. Juodos, gilios didelės akys, ap­
valios stambios krūtys, meniškai išlenkti 
klubai, tiesios grakščios kojos, švelnios 
rausvos lūputės ir gyva kalba buvo jaunos 
kaimo moters neginčijamas turtas. Ji bu­
vo tuo užtikrinta. Jautė savo vertę šeimo­
je ir tarp žmonių. Nesididžiavo tuo, tik, 
kaip ir kiekviena moteris džiaugėsi, turin­
ti didelį lobį. Namuose gyveno Dievas, ra­
mybė, pasitenkinimas ir laimė. Lietuvos 
gyvybės toli nukritusi atžala, gražiai ža­
liuojanti ir sirpstanti, alsavo pilnu gyveni­
mu svetimoje žemėje.

Dažnai žmogaus gyvenime atsitinka tas 
pat, kas upelio vandenyje: jis ramiai ty­
liai teka, kol koks nors netikėtai audros 
išverstas pakrantės medis neužtvenkia jo 
tėkmės. Kol vaikučiai buvo mažuliukai, 
Barbutė neturėjo laiko atsikvėpti. Jokios 
pašalinės mintys, nerealios svajonės ar 
tušti vėjai jos galvos nekvaršino. Tačiau 
mažiesiems pasistiepus ir pradėjus pakam­
pėse savarankiškai žaismo ir fantazijos 
pasaulyje ieškoti įdomesnio užsiėmimo, mo­
tina, vikriai apsitvarkius, kai kada pra­
dėdavo jausti sunkiai išaiškinamą ilgesį ir 
net nuobodulį. Kada vyras esti namuose, 
ji kupina dinamiškos veiklos, juokauja, 
plepa, ir visas namas pilnas gyvumo. Šir­
džiai džiaugsmu plakant, iš jos krūtinės 
veržiasi žodžiai:
“Už jūrelių, už marelių, nulijo, nusnigo 
Su mieluoju bernužėliu bekalbant,

bešnekant”...
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tele f.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAI brook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ts ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

CHICAGOS E. DRAUGIJŲ 1969 M. VALDYBOS
RAUDONOSIOS ROŽĖS PAŠALPOS 
KLUBO VALDYBA 1969 METAMS: 

W. C. Jankauskas — pirmininkas, 
J. Zaura, A. B. Petkus, Chester 
Arasim, K. P. Deveikis, Ben Tuma- 
vičia, G. Genis, Jery Kasittlaitis ir 
J. Žilius. Susirinkimai vyksta Li­
berty svetainėje.

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1969 
METAMS: Stepas Paulauskas, kuopos 

pirmininkas, J. Breivė, G. Genis, K. 
P. Deveikis, V. Bigelis, M. Rama­
nauskas, Rožė Ražauskienė, A. Doč­
kus ir J. Juodvalkis.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIŲ 
VALDYBA 1969 METAMS: K. Šim­

kus — pirmininkas, o kiti valdybos 
nariai: R. Nartonis, G. Genis, Ben 
Tumavičia, K. P. Deveikis, J. Rai­
nis, J. Pocius, S. Matulionis ir J. 
Vitkus.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB OF CHICAGO 1969 M. 
VALDYBA: Juozas Pakudaitis — 

pirmininkas, Jonas Kiaunė — vi­
cepirmininkas, Juozas Baliča — nu­
tarimų raštininkas, Anna Trakan — 
finansų raštininkė, Simon Galzin — 
iždininkas. Klubo nariai renkasi 
kiekvieną mėnesio trečiadienį Hol­
lywood Inn svetainėje.

LIETUVOS KARIUOMENĖS KŪRĖJŲ- 
SAVANORIŲ ČICAGOS SKRYRIAUS 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirminin­

kas — Balzaras Leonas, 5936 So. 
Wolcott Ave., tel. 471-1552; Iždinin­
kas — Petrauskas, 4429 So. Talman 
Avė. ir Sekretorius — Venclova 
Pijus.

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1969 
METAMS: Pirmininkas — Juozas Ba- 

ličas, 4047 S. Maplewood Ave., tel. 
VI 74094; Vicepirmininkas — Juo­
zas Snuika, 7019 S. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nutarimų raštiniu-

T«i. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
OP THOPEDAS-PROTEZiSTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Spsci-ali pagalba

S?jpp»rts) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 8--8 Seštadienlaia 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
T«l«f.: PRospact 6-5084

P” MOVI N G 
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairip atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

/pERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
ft ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063.7 ..,’7... ....---- 'J

NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 j| 

Lietuvi, eik pas lietuvį!
________- ------ ----- -—

fr—--------=--------—-------- •------------ ----------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviv kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto- — šeštadienį ir sek 
madienj nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruikos: Pirmadieniais 7 v. v
TvL: HEmlock 4-2413

715* So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

needs him._
The Peace Corps
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Name

Address

0Ky-------------------------------------------------

State 
zipco*— ’dy 

Mwrtfetae wbributed for the public gaoC

kė — Estella McNamee, 6151 So. 
Spaulding. Tel. 434-4936; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 West 42nd St. Tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Helen Vengehauskienė 
4500 S. Talman Ave, tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIŲ DRAUGIJOS 1969 METŲ VAL­
DYBA: Pirmininkė — Mrs. Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771; Vicepirmininkė — Mrs. 
Julia Sačauskas, 7222 So. Richmond, 
tel. 434-7171; Nutarimų raštininkė 
— Mrs. Eugene Strungys, 4253 So. 
Campbell Ave„ tel. CL 4-3828; Fi­
nansų raštininkė — Mrs. Estella 
McNamee, 6151 S. Spaulding, tel. 
434-4936; Kasos globėja — Mrs. Ona 
Švirmickas, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Mr. Anta­
nas Gintneris, 3221 West 61st St., 
tel. 436-1691; Korespondentas — 
Mrs. Ona švirmickas, 6601 So. 
Whipple, tel. 434-0290. — Susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
ketvirtą trečiadienį 8 vai. vak. Hol­
lywood Inn svetainėj, 2417 West 
43rd Street.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETA” 1969 M. VALDYBA:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice- 
pirm. — Stella Zigmant, 930 W. 
35 PI., tel. 376-6581; Nutarimų rašt. 
— Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Joanna želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė­
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St., iždininkė — Anastazija Valan­
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660;šeimininkė — Adela Ču- 
brinskas, 3227 So. Emerald Ave., tel. 
842-3148. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrąjį sekma­
dienį, 1:00 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Narės priimamos nuo 16 iki 65 
metų.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS’ 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1969 METAMS: pirmininkė — Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
487-9771; vicepirm. — Antanas Ju- 
sas, 2247 So. Oakley Ave., telef. 
927-8989; nutarimų rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; finansų rašt. — Ber­
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. 847-2879; Kontrolės rašt. — Jo­
sephine Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave.' tel. 585-5611; kasos globėjas 
— Joseph Mikšis, 7251 So. Fran­
cisco Ave., tel. 778-1740; kasinin­
kas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršalka 
— Paul Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; korespondentas 
— Antanas Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel. 927-8989. — Susirinkimai 
įvyksta kas trečią mėnesio* sekma­
dieni 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chi­
cago, Ill. 60632.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Jo­

seph Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., tel. 778-6536; vicepirm. — 
Joseph Baličas, 4047 So. Maple­
wood Ave., tel. 847-4094; nutarimų 
rašt. — Rožė Didžgalvienė, 3808 S. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Bernice žemgulis, 2535 W. 
42nd St., tel. 847-2879; iždo globė­
jas — Dan Lucas, 7339 So. Talman 
Ave., tel. 434-5126; kasierius — 
John Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. 927-8660; maršalka — 
Cannie Yuška, 4443 So. Rockwell 
St., tel. 523-8987; korespondentas 
— Joseph Skeivys, 6601 So. Arte­
sian Ave., tel. 778-6536. — Susirin­
kimai Įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadieni, 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai priimami nuo 15 iki 58 
metų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL- 
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Paul 

Masilionis, 4636 So. Keating Ave., 
tel. 585-5611; vicepirm. — John 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; nutarimų rašt. — Jo­
seph Keturakis, 3217 Šo. 53 Court, 
Cicero, III. 60650, tel. OL 2-8243; 
finansų rašt. — Herman Danta, 
4536 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; kontrolės rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; iždininkė — Adela 
Šankus, 2520 W. 68 St., tel. GR
6- G399; korespondentas — Antanas 
Jusas, 2247 So. Oakley Ave., tel. 
927-8989. — Klubo susirinkimai 
Įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesi Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 1:00 
vai. po pietų. Nariai priimami nuo 
16 iki 50 metų.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO­
TERŲ KLUBO 1969 M. VALDYBA: 

pirmininkė — Adela Burba, 6328 S. 
Eggleston, tel. 487-9771; vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 S. Rich­
mond, tel. 434-7174; nutarimų rašt. 
— Estella McNamee, 6151 So. 
Spalding, tel. 434-4936; fin. rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; kasos globėja — 
Helen Vengeliauskienė, 4500 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-6743; kasi- 

1 ninkė — Adela Šankus, 2530 West 
68th St.; korespondentė — Adela 
Rurba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771. — Susirinkimai įvyksta 
pirmą mėnesio ketvirtadienį Ven­
geliauskienės salėje, 4500 So. Tal­
man Avė 8 vai. vak.

JONIŠKIEČIU LABDAROS IR KUL­
TŪROS KLUBO VALDYBA 1969 ME­
TAMS: Pirmininkė -v Julia Sačaus­

kas, 7222 So. Richmond St., telef. 
HE 4-7174 Vicepirmininkė Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-6747; Nutarimų raš­
tininkė Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Valerija Samuolis, 7216 
So. Richmond St., tel. GR 6-1996; 
Kontrolės rašt. — Antoinette Kalys, 
4521 So. Washtenaw Ave., tel. VI
7- 0880; Korespondentas — A. Jusąs, 
2247 So. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą antradienį 8:00 vai. 
vak. Ponuško salėje, 4500 So. Tal­
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1968 METAMS: Pirmi­

ninkė — Mary Naberieza, 5723 So. 
Richmond St., tel. PR 8-5817; Vi­
cepirmininkė — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., telef. HE 
4-7174; Nutarimų rašt. — Mary Ur­
belis, 6631 So. Hoyne Ave., telef. 
RE 7-5813; Finansų rast. — Anna 
Condux, 7132 So. Millard Ave., 
tel. 581-4133; Iždininkas — Jonas 
Jonikas, 7058 So. Fairfield Avenue, 
tel. RE 7-0017; Kontrolės rašt. — 
Kasparas Krikščiūnas, 3122 So. 
Lowe Ave., tel. 225-7289; Korespon­
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Mar­
šalka — M. čepulionis, 2808 So. 
Emerald Ave. — Susirinkimai lai­
komi kiekvieno mėnesio antrą 
penktadienį Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St., 8:00 vai. vakaro.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1969 M.: Pirmi­

ninkas W. Butkus, 2456 W. 48th 
St.; Vicepirmininkas — K. Stakie- 
nė, 7242 So. Francisco Ave.; Fi­
nansų raštininkas — B. žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Nutarimų raštininkas — V. Juška, 
5717 So. Laflin St.; Kasierius —D. 
Lukas, 7339 So. Talman Avė., tel. 
HE 4-5126; Kontrolės raštininkas 
—A. Radziukėnas, 6804 S. Artesian 
Ave.; Maršalka — K. Juška, 4443 
So. Rockwell St.

ZARASIŠKIŲ KLUBO 'VALDYBA 
1969 METAMS: Pirmininkas — Sta­

sys Bikulčius, 1819 So. 51 Ave., Ci­
cero; I Vicepirmininkas — Felik­
sas Juodka, 7240 So. Talman St., 
Chicago, Ill. II Vicepirmininkas — 
Sophie Venco, 730 W. 17th St.; 
Finansų sekretorius — Petras Anu­
žis, 7318 So. Whipple St.; I Finan­
sų sekretorius — Alfonsas Blekys, 
7005 So. Rockwell St.; Iždininkė— 
Elzbieta Anužis, 73J.8 So. Whipple 
St.; Nutarimų raštininkas — Myko­
las Šeduikis, 3948 So. Western 
Ave.; II Nutarimų raštininkas — 
Jonas Gribliauskas, 6827 So. Rock­
well St.; Tvarkdarys — Antanas 
Daunys. Direktoriai: Bemice 
Sheeon, Aleksas Ramašauskas ir 
Petras Padvaiskas.

KĘSTUČIO KLUBO VALDYBA 1969 
METAMS: Pirmininkas — Antanas

J. Valonis, 2222 W. 107th St., Chi­
cago, Ilil, 60632, tel. 779-1077; Vi­
cepirmininkė — Julia Pocius, 7313 
So. Maplewood St. tel. 434-7769; 
Sekretorius — Mečys Krasauskas, 
2633 W. Montgomery St., telefo­
nas 523-8952; Finansų raštininkas 
— John A. Simonavičius, 4531 So. 
California Ave., tel. 523-6978; Iž­
dininkas — Bruno Klemka, 10040 
So. Kilpatrick, Oak Lawn, Hl„ tel. 
424-3810; Kontrolės raštininkas — 
Aleksas Lietuvnikas, 1914 South 
49th Ct., Cicero, Ill., 60650, telefo­
nas 656-2818.

Klubo susirinkimai įvyksta kiek­
vieno mėnesio pirmą sekmadienį 1 
vai. po pietų Hollywood svetainė­
je, 2417 West 43rd St.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirmi­

ninkas — Motiejus Strumskis, 5920 
So. Malplewood Ave., PR 6-0716; 
Vicepirmininkas — Petras Mockai- 
tis, 3613 So. Union Ave., 927-8671; 
Protokolų raštininkė — Eugene 
Strongys, 4253 So. Campbell Ave., 
CL 4-3828; Finansų raštininkas — 
Alfonsas Bartkus, 6417 S. Rockwell 
St., 737-4537; Kasininkas — Bro­
nius Bartkus, 6919 S. Artesian Ave., 
tel. 476-0686.

Susirinkimai įvyksta kas antro 
mėnesio pirmą sekmadienį 2 vai. 
po pietų svetainėje: 4256 South 
Malpewood Ave.

LIETUVIU MOTERŲ PILIEČIU LY­
GOS VALDYBA 1969 METAMS::

Pirm. — Mrs. Marie Zolpienė, 3554 
So. Halsted St., YA 7-2576; Vice­
pirmininkė — Mrs. Adeline Gedvil- 
le, 3352- So. Lowe Ave.; Nutarimų 
raštininkė — Mrs. Estelle McNa­
mee, 6151 So. Spaulding Ave., tel. 
434-4936; Finansų raštininkė — 
Anna Guss, 3130 So. Halsted St.; 
Kasos globėja — Mrs. Stella Zig- 
montienė, 930 West 35th Pl.; Ka­
sininkė — Mrs. Rose Didžgalvis, 
3808 So. Union Ave., YA 7-8660; 
Šeimininkė — Mrs. Adella čub- 
rinskas, 3227 So. Emerald Ave.

Susirinkimai įvyksta pirmą sek- 
sekmad. kiekvieno mėnesio Liet. 
Auditorijoje mažojojoe salėje 1 
vai. po pietų, punktualiai.

BRIDGEPORTO LIETUVIŲ NAMU 
SAVININKŲ DRAUGIJOS VALDY­
BA 1969 METAMS: Pirmininkė —

Stella Kaulakis, 3247 So. Emerald 
Ave., tel. CA 5-3016; Vicepirmi­
ninkas — Albert Adominas; Nuta­
rimų rhštininkas — A. Kaulakis, 
3247 So. Emerald Ave., telefonas 
CA 5-3016; Finansų rašt. — Rožė 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; Iždininkas — Kastas 
Stula, 3241 So. Parnell Ave., telef. 
VI 2-8393; Iždo globėjas — Jonas 
Didžgalvis; Maršalga — Juozas Jo- 
zaitis.

A. + A.
MARY SAUDARGAS

Gimusi Norvaišaitė
Gyv. Town of Lake kolonijoj

Mirė 1969 m. gegužės 3 dieną. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Bronice Gilbert, jos vyras Dominik.
Lietuvoje liko sesuo Josefina Batavičienė, jos vyras Jurgis ir 

šeima, giminės ir draugai, Barbara Kazmier, Barbara Grebliūnas ir 
sister of St. Kazimir sister M. Anna Barbara.

Mary Saudargas buvo žmona anksčiau mirusio Frank Saudargas.
Buvo Tėvų Marijonų ir Tėvų Pranciškonų rėmėjų, amžina narė, 

amžina narė pranciškiečių, kazimieriečių ir tėvų jėzuitų rėmėjų. Pri­
klausė našlių klubui.

Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
Avenue.

Trečiadienį, gegužės 7 d. 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią^ o po gedulingų pamaldų bus laido­
jama Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a? Mary Saudargas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paškutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

■ Nuliūdę lieka:
Duktė, giminės ir draugai.

Laidotuvių Direktorius Eudeikis. Tel. YA 7-1741

Susirinkimai Įvyksta kiekvieną, 
mėnesį pirmą antradienį, 7:30 vai. 
vakare. Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted St. Nariai 
priimami nuo 18 iki 65 metų.

SENOJO BRITANIJOS LIETUVIŲ 
KLUBO VALDYBA 1969 METAMS:

Pirmininkas — Pr. Rumšą, 4359 S. 
Maplewood Ave. tel. VI 7-2149; 
Sekretorius — J. Kiburas, 4603 So. 
Talman Ave., tel. BI 7-4261; Iždi­
ninkas — K. Rožanskas, 3605 West 
71st St.; Narys — VI. Polikauskas, 
7217 So. Sawyer St., tel. 471-0791. 
Revizijos Komisija: Br. Paliulis, 
2426 West 45th Place, tel. 847-2469, 
St. Matulis, 4335 So. Malplewood 
Ave., tel. VI 7-0577, A. Pužaus­
kas, 4404 So. Rockwell Ave.,

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ KLUBO VALDYBA 1969 ME­
TAMS: Pirm. — Juozas Skeivys, 6601 

So. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — Alfonse Spiečius, 51 
W. 103rd St., WA 5-5487, H Vlice- 
pirm. — Bessie Sucilla, 741 West 
123rd St., PU 5-3990; Finansų 
sekr. — Kazys Rubinas, 10503 So. 
Edbrooke Avė., PU 5-8889; Pro t. 
sekretorė — Anna Labžentis, 10826 
So. Wabash Ave.; Kasininkas — 
Frank Puodžiukas, 10822 So. Wa­
bash Ave., CO 4-2467; Kasos glo­
bėjas — Walter Stulpinas, 11242 
So. Indiana Ave., PU 5-0754; Ka­
sos globėjas—Kazys Girulis, 10850 
So. Edbrooke, IN 8-1247. TTusti- 
sas — Michael Rutkauskas, 10513 
So. Wabash Ave.; Trustistas—John 
Alijošius, 10730 So. Forest Avenue 
tel. CO 4-5728.

Klubo susirinkimai buna kiek­
vieno mėnesio trečią ketvirtadienį 
7 v. v. parapijos svetainėje, 108 St. 
ir So. State St.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ 
NAMU SAVININK ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirm. — 

Juozas Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., PR 8-6536; I Vicepirm. — 
Petras Yasius, 2805 W. 66th St. 
PR 6-1217; II Vicepirm. — Juozas 
Bacevičius, 6455 S. Kedzie Avenue, 
HE 4-7085; Nutarimų rašt. — An­
tanas Gintneris, 3221 W. 61 St., 
HE 6-1691; Fin. rast. — Jadvyga 
Sasnauskienė, 2534 W. 47 Street, 
GR 6-8402; Kasininkas — Juozas 
Vikšraitis, 6242 So. Troy Avenue, 
HE 4-6488; Kas. globėjas — Char­
les Brazaitis, 7212 So. California 
Ave., HE 4-0273; Trustee — Mar­
celė Tiškevičienė, 6943 So. Wash- 
thenaw, PR 6-3974; Trustee ■— 
Kostas Repšys, 6608 So. Richmond. 
776-1344; Trustee — Bruno Klem­
ka, 10040 So. Kilpatrick, 424-3810; 
Maršalka — John šapelis, 7029 So. 
Artesian Ave., GR 6-4973; Kores­
pondentas anglų — Francis Zen- 
kus, 6613 So. Richmond Street, 
HE 4-6367. Koresp. lietuvių kalba 
— Antanas Gintneris, 3221 West 
61st St., HE 6-1691.

Jis: — Aš manau, jei paban­
dytum duoti savininkui porą 
bučkių, jis nustotų prašyti ren- 
dos pinigų.

Ji: — Ne, brangusis. Tas ne- 
begelbsti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks trečiadienį, gegužio 
7 dieną 7:30 vai. vak., Chicagos Lietu­
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Viši nariai ir narės kviečiami į susi­
rinkimą. Kurie dar neužsimokėjote 
savo duokles, tai būtinai užsimokėki­
te, kad neliktumėt suspenduoti.

A. Kaulakis, rašt.

— Bridgeport© Namu Savininku 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks gegužės 6 dieną 7:30 vai. vak., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Visi nariai ir narės kvie­
čiami į susirinkimą, nes bus renkami 
darbininkai dėl pikniko, kuris įvyks 
sekmadienį, birželio 1 dieną Bruzgu- 
lienės darže.

A. Kaulakis, rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo susi­
rinkimas įvyks trečiadienį, gegužės 
7 d. 8 vai. vak. Vengeliauskienės sa­
lėje, 4500 So. Talman Avė . Nariai 
prašomi atsilankyti, nes bus svarbių 
reikalų aptarti. Po susirinkimo bus 
vaišės.

E. McNamee, nut. rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
. kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
> 3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

į GEORGE F. RUDMIN
F3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Reikalauja Kongresą 
sustabdyt migraciją

Amerikos Viešosios Gerovės 
asociacija, j kurią įeina visų 50 
valstijij labdaros departamen­
tų vedėjai ir 1,800 apskričių bei 
municipalistų departamentai, iš­
siuntinėjo laiškus visiems JAV 
senatoriams kongresmanams, 
kad greičiausiai imtųsi akcijos 
sustabdyti šalpos reikalaujan­
čių žmonių iš žemės ūkio vals­
tijų plūdimą į pramonės mies­
tus. Asociacijos vyr. būstinė 
yra Chicagoje.

Memorandume Kongresui pa­
reiškiama, kad dėl JAV-bių 
Aukščiausiojo teismo praeito 
balandžio 21 dieną patvarky­
mo didelės industrijos valstijos 
atsidūrė rimtoje bėdoje. Tuo pa­
tvarkymu šis teismas panaiki­
no reikalavimą išgyventi vie­
nerius metus toje valstijoje, ku­
rioje norima pašalpą gauti. Nuo 
balandžio 21 d. užtenka nuva­
žiuoti į bet kurią pasirinktą val­
stiją ir tuojau pareikalauti šal­
pos, Rezultate pasunkėjusi fi­
nansinė našta valstijoms, kurios 
ir be naujos imigracijos turin­
čios savo labdaros naštų.

Asociacija prašo Kongreso kad 
nustatytų šalpos mokėjimų mi­
nimumo standartus, padidintų 
federalinių šalpos primokėjimų 
sumas valstijoms ir nustatytų 
vienodus standartus, kas tinka 
arba yra reikalasgas šalpą gau­
ti. Priešingu atveju, visą, labda­
ros ir šalpos darbą turėsianti pa­
siimti pati federalinė valdžia.

tys: būtent, La Salle ir Dear­
born. Visi traukiniai, kurie su­
stodavo tose stotyse, bus per­
kelti į kitas stotis.

Aišku, kad tų dviejų stočių 
pastatai bei stotims priklauso­
ma žemė bus išpirkta ir panau­
dota kitokiems tikslams, dau­
giausia statybai, statymui tro­
besių biznio reikalams.

Tyrinėja statybos 
departamentą

Jau pereitą mėnesį prasidėjo 
Chicagos statybos departamen­
to tyrinėjimas. Tam tikslui bu­
vo paskirta jury.

Tyrinėjimą paskatino minėto 
departamento komisionieriaus 
Sidney D. Smith atsistatydini­
mas po to, kai “geresnės val­
džios sąjunga” paskelbė, jog 
statybos departamente yra įsi­
galėjusi korupcija, atseit, to de­
partamento inspektoriai ima ky­
šius iš namų savininkų, kurių 
namai (daugiausia apartmenti- 
niai namai) turi visokių trūku­
mų ir turėtų būti sutvarkyti.

HELP WANTED — MALE 
parbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

{ŠVIRKŠČIAMŲ FORMŲ MAŠINŲ SKYRIUI REIKIA:

NUSTATYTOJŲ
TAISYTOJŲ

PRIŽIŪRĖTOJŲ
ELEKTROS MECHANIKŲ

Darbą galima tuojau pradėti 1-oj, 2-oj ar 3-čioj pamainoj.

PATYRUSIEMS ŽMONĖMS
Galite dirbti PILNĄ LAIKĄ ar DALĮ LAIKO (pasirinkite valandas) 

ARBA GALITE DIRBTI TIKTAI ŠEŠTADIENIAIS AR SEKMADIENIAIS.
• Geras pradinis atlyginimas.

• CTA busas atveš iki priešakinių mūsų durų.
• Nemokama vieta mašinai pastatyti privačiame b-vės kieme.

• Kavinė pačiame name.
Kreipkitės asmeniškai arba telefonuokite 348-1828.

AMERLINE CORPORATION 
(A Division of REVLON, INC.) 

1800 West Fullerton Avenue

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

' 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Illinois Lietuvių Prekybos 
Rūmu metinis banketas
Šiais metais lietuvių biznierių 

ir profesijonalų banketas ruo­
šiamas puošniuose Acacia Coun­
try Club patalpose, Route 66 and 
Wolf Road, La Grange Illinois. 
Banketas įvyks sekmadienį, ge­
gužės 18 d. 5 vai. vakare.

Lietuviškos “Chamber of Com­
merce” banketai yra žymiausias 
parengimų sezono užbaigimo 
įvykis. Į šį banketą atsilanko 
visi žymesnieji lietuvių veikė­
jai, biznieriai ir profesionalai ne 
tik iš Chicagos bet ir iš tolimes­
nių apylinkių. Tai geriausia pro­
ga susitikti .ir socialiai paben­
drauti su rinktiniais lietuvių vi­
suomenės atstovais.

šių metų bankete bus pagerb­
tas ilgametis Chicagos Lietuvių 
Tarybos narys ir daugelio kitų 
lietuviškų organizacijų veikėjas 
Antanas Valonis, kuris Lietuvių 
Prekybos Rūmų išrinktas ’’Man 
of the Year”. Jis taip pat Ma­
yor’s Senior Citizen Committee 
išrinktas į Chicagos vyresnių j o 
amžiaus piliečių garbės galeriją.

Banketo rengimu rūpinasi Lie­
tuvių Prekybos Rūmų Komisija: 
pirmininkas Casimir G. Oksas, 
Programų vedėjas Adolfas Ba- 
liūnas, nariai Felix Raudonis, 
Peter Vilkelis, Bruno Gramont, 
Stanley Balzekas, Ranold Gregg 
ir Vyto Shukis. Asmenys no­
rintieji bankete dalyvauti turi 
iš anksto rezervuoti vietas krei­
piantis į rūmų direktorius ar 
skambinant pirmininkui Casimir 
Oksas telef. VI 7-7747 arba rū­
mų sekretoriui Bruno Gramon- 
tui HI 5-7242.

Pieno kvortai kaina gali 
pakilti iki 4 centy

Dėl žymaus pakėlimo atlygi­
nimo pieno išvežiotojams pieni­
nės jau daro užuominas, kad 
joms teks padidinti kainą pienui. 
Kalbama, kad kainos pakėlimas 
gali siekti keturis centus kvor­
tai.

Pakels gazolinui 
mokesčius

Illinojaus atstovų buto egze- 
kutyvių komitetas 15 balsų prieš 
9 priėmė vieną bilių, kuriuo bus 
pakeltas gazolino mokestis po 
pustrečio cento galionui; kitą bi­
lių, kuriuo bus padidintas auto­
mobilių padangoms mokestis ir 
trečią, kuriuo legalizuojamas 
išleidimas bonų valstijos kelių 
statybai ir modernizavimui.

Baus sąšlavų degintojus
Oro poliucijos (teršimo) kon­

trolės direktorius William Stan­
ley įspėjo Chicagos 13,000 apart- 
mentinių namų savininkus, ku­
rie savo namų sąšlavas (gar­
bage) degina anglimis kūrena­
mose krosnyse (stokeriuose), 
kad tos krosnys tam netinka ir 
dėlto dar tik šią vasarą bus leis­
ta jose deginti su sąlyga, kad 
iki ateinančių 1970 metų lie­
pos 5 dienos įsirengtų degintu- 
vus — incineratorius.

Stanley sako, kad kasmet po 
600,000 tonų sąšlavų — atma­
tų yra sudeginama tokiose kros­
nyse ir kad daugiau kaip 7,400 
tonų iš tokio deginimo susida­
rančių medžiagos dalelyčių pa­
silieka ore, ir jos sudaro bent 
pusę oro teršalų. Ypatingai toks 
sąšlavų deginimas esąs kenks­
mingas vasaros metu, kai sąš­
lavos ir atmatos deginamos 
drėgnos, be anglių, dėlto nepil­
nai sudegdamos sukelia daugiau 
kenksmingų dujų.

Dvi geležinkelio 
stotys užsidarys

Meras Daley ir geležinkelių 
vadovybės oficialiai pranešė, kad 
kitų metų pradžioje tikrai bus 
uždarytos dvi geležinkelio sto-

PADEDA JUMS NUGALĖTI

DIRBTINIŲ DANTŲ
LAISVUMĄ IR NEMALONŲ JAUSMĄ

FASTEETH laiko plokšteles sti­
priau ir sudaro saugų jausmą. Tin­
kančios plokštelės yra svarbios jūsų 
sveikatai. Lankykite reguliariai savo 
dantų gydytoją. Įsigykite FASTEETH 
bet kurioje vaistinėje.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
------------------------------------------------ „

Greit pusė Chicagos 
gyvens iš labdaros

Dr. Leon Howard Sullivan, 
Gica pirmininkas iš Philadel- 
fijos, kalbėdamas Chicagoje pa­
sakė, kad apie 1990 metus pusė 
Chicagos gyvens iš šalpos čekių, 
jei nebus įsteigta negrams dau­
giau darbo bei amatų apmokymo 
centrų ir parūpinta jiems dau­
giau darbų. Jis jau kalbėjęs su 
meru Daley dėl tokių centrų.

Efektingoje ekonomijoje nega­
limas juodasis kapitalizmas ir 
baltasis kapitalizmas, bet kokios 
formos separatizmas neturi atei­
ties. Afro — amerikonai (neg­
rai nacionalistai) turi patapti 
dalimi Amerikos kapitalizmo. 
Kapitalizmas yra žalias”, pasa­
kė kalbėtojas.

Genialus sumanymas 
veltui gauti pinigų

Detroite praeitą savaitę įsis­
teigė jaunų negrų “militantų” 
organizacija N. B. E. D. C. (Na­
tional Black Economic Develop- 
men), kuri pirmuoju darbu par
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♦ LYDYTOJAI
♦ PRITAIKYTOJAI
♦ MONTUOTOJAI
Ant tekinimo ir gręžimo staklių.

Pirmai ir antrai pamainai. Pastovus 
darbas. Viršvalandžiai. Visokie kom­

panijos pagerinimai.
Kreiptis pirmadieniais iki penktadie­

nio nuo 8 ryto iki 3:30 vai. p. p.
PAGE ENGINEERING

LAWNDALE, SANTA FE RAILWAY 
McCOOK, ILL.

REIKALINGAS 
B ARTENDERI S 

Skambinkite 422-3535

MECHANIC
Packaging machinery, good location, 

5 days; Salary. Apply in person.
SCHWARZ PAPER CO.

3725 W. 49th St.

JANITOR
EVENING HOURS!

Full time. — Steady Job. Modern 
Bldg. Should speak English & have 

own transportation.
See or call Mrs. BAKULA 
UNITY SAVINGS ASSOC.

4242 N. HARLEM AVE., NORRIDGE

Tel. 456-0400

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6.015

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų, 101 GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie- 
metu senumo su mūriniais garažais, toj, pietvakariuose parduodami IV2 
gazo'šiluma, namai Marquette ir Gage metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu- 
Parko vietovėse. Itus, mūriniai namai.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

MACHINISTS, ENGINE LATHE 
OPERATORS

Milling Machine Operators.
Experienced. Top pay. “Day shift”. 

Company benefits.
CARL G. WIKLANDER CO.

Ill S. Washtenaw.

MAINTENANCE MAN 
EXPERIENCED

$600 mo. to start. 6 day week.
EMBASSY MOTOR INN.

2930 MANNHEIM RD.
FRANKLIN PARK, ILL.

Phone 455-6300

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

HOME INSURANCE

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia  Darbininkių parbininkiy Rejkja  Rejkia^Dartininkiy

MOTERYS — TIKTAI PATYRUSIOS
ĮŠVIRKŠČIAMŲ FORMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS

1-oj, 2-oj ir 3-čioj pakaitoj

DALIS DARBO TIKTAI ŠEŠTADIENIAIS IR
SEKMADIENIAIS

• Geras atlyginimas
• CTA busas atveš iki priešakinių mūsų durų
• Nemokama vieta mašinai pastatyti b-vės kieme
• Kavinė pačiame name.

Kreipkitės asmeniškai arba telefonu 348-1828

AMERLINE CORPORATION
(A Division of REVLON, INC.)

1800 WEST FULLERTON AVE.

rašė ir išleido “Juodąjį manifes­
tą”. Tą “manifestą” jie jau spė­
jo perskaityti dviem episkopalų 
vyskupams, pareikalaudami iš 
krikščioniškų bažnyčių ir žydų 
sinagogų 500 milijonų dolerių 
“kontribucijos” kaip “reparaci­
jų, kurios mums priklauso kaip 
žmonėms, kurie buvome išnau­
dojami, eksploatuojami, paže­
minti, brutalizuojami, žudomi ir 
persekiojami”, rašoma manifes­
te.

“Reparacijoms” išgauti “ma­
nifeste” šaukiami negrai visoje 
Amerikoje pradėti “sėdėjimo” 
demonstracijas bažnyčiose jau 
nuo šio sekmadienio”.

Automobiliai Chicagoje 
jau užmušė 110 žmonių
Nuo praeito gruodžio 31 die­

nos iki pirmadienio, balandžio 28 
d. Cook apskrityje automobi­
lių nelaimėse žuvo 184 žmonės, 
iš jų 110 žmonių žuvo Chicagos 
mieste, kur per tą patį laiką 11,- 
719 buvo sužeista.

Jau baigtas Englewoodo 
traukinėlio pratęsimas
Antradienį meras Daley ati­

darys baigtą statyti “L” trauki­
nėlio Englewood linijos pratęsi­
mą iki Ashland Avenue. Pasku­
tinė linijos stotis yra prie pat 
Ashland Avė. į pietus nuo 63 
gatvės, čia sustos CTA auto­
busai: No. 49A South Western, 
No. 63 (63 gatvė), No. 110 Mar- 
Quette, No. 9 Ashland ir No. 45 
Ashland-Downtown.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

MAN OR WOMAN
Experienced in repairs and altera­

tions for dry cleaning store.
PL 2-6933

1363 E. 53rd STREET
JAMES SCHULTZ CLEANERS

' CLERK - TYPIST
Must be able to speak and write Spa­
nish. Excellent working conditions 

and salary.
Must have own transportation. 

Age 18—21.
MA 6r7660

GIRL FRIDAY
EXCELLENT STARTING 

SALARY AND BENEFITS
REIKALINGAS VYRAS AR MOTERIS 
dirbti už baro. 3465 So. MORGAN ST. 

Skambinti YA 7-3471

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai___

ANNUAL
RUMMAGE SALE

WINNETKA
CONGREGATIONAL CHURCH

Thursday, May 8, 1969, 7:00 A. M. to 
5:00 P. M.

Winnetka Community House, 
620 LINCOLN AVENUE. 

Free bus to and from Linden Avenue, 
“el” Station in Wilmette 
6:30 A. M. to 4:30 P. M.

We need a gal who has good figure 
aptitude, good typing ability and 

able to take dictation from 
dictaphone.

CALL FOR APPOINTMENT
A. LAKIN & SON, INC.

2865 N. PAULINA

281-4000

Call: Frank Zapolis 
320872 W.,95th St.

GA 4-8654
Stafęt Farm Efrc and Casualtv . Company

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairus kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
i. RUDIS Tel. CL 4-1050

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats­
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 
......  ............ S

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LAIŠKAS JUMS
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke.
8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 

mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo­
nios, 2 auto muro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS. Švarus, prižiūrė­
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga­
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder­
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. ' 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū­
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

— Apžvalginė nacių ir bolše­
vikų kacetų genocido parodėlė 
bus išstatyta gegužės 11 d., sek­
madienį, 4 vai. p. p. Jaunimo 
Centre laike žuvusių pagerbimo 
akademijos. Tai miniatiūrinis 
įvadas į būsimą didžiąją geno­
cido parodą, kurią ruošia Altas 
ir visos liet, org-jos. (Pr).

Accounts 
Payable 

BOOKKEEPER
Able to handle large Volume 

of detail.
Company Benefits

5 DAY WEEK 
Modern, air conditioned Pleasant

Office

Call 528-8000
for appointment

SECRETARY
General office work. Young growing 

Company. Apply in person.
SCHWARZ PAPER CO.

3725 W. 49th St.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■R

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
RIIIIRKIIIRRIIIIIERI

♦ Tauragės Klubo rengiamas 
Šokių Vakaras įvyks gegužės 
10 dieną 7:30 vai. vak. Marquet­
te salėje, 6908 So. Western Ave. 
šio vakaro visas pelnas skiria­
mas Lietuvių Fondui. Grieš K 
Ramanausko orkestras. Auka 
1 doleris. (Pr).

REIKALINGOS PAGELBININKĖS in­
du plovėjos ir virėjos padėjėjos. 

Neringa Valgykla, 2632 W. 71st St.
Tel. 776-1018

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUC AS IR BIČIULIS

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA' 1-6047 arba RO 2-8778 

fkfiinjnnma« veltui. kreipkitės bet knda,

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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